
  

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 
ZA ROK 2008 

 Ing. Vladimír Kotek prof. Ing. Karel Rais, CSc., MBA 
 kvestor rektor 

Březen 2009 

Zpracoval:ekonomický odbor VUT v Brně 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vysoké učení technické v Brně předkládá v souladu s §87 písm. q) zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších změn a podle 
jednotné osnovy zpracované MŠMT ČR dopisem ze dne 15.1.2009 č.j. 555/2009-33 výroční 
zprávu o hospodaření vysoké školy za rok 2008 zpracovanou na podkladě účetnictví školy 
a dalších vybraných údajů. 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

3 

Obsah 

Seznam zkratek ............................................................................................................................... 4 
Úvod ............................................................................................................................................... 5 
1  Roční účetní závěrka ................................................................................................................ 8 

1.1  Rozvaha ........................................................................................................................... 8 
1.2  Výkaz zisku a ztrát – sumář .......................................................................................... 15 

1.2.1  Výkaz zisku a ztrát – škola ................................................................................ 17 
1.2.2  Výkaz zisku a ztrát - KaM ................................................................................ 19 

1.3  Doplňující údaje – sumář VŠ ........................................................................................ 21 
1.4  Hospodářský výsledek za rok 2008 ............................................................................... 23 

1.4.1  Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta ................................................................. 24 
2  Přehled rozsahu příjmů a výnosů ........................................................................................... 25 

Výnosy ................................................................................................................................... 25 
2.1  Výnosy z transferů z kapitoly MŠMT, z ostatních kapitol státního rozpočtu a další 

zdroje mimo programové  financování ......................................................................... 25 
2.2  Přehled vybraných vlastních výnosů za rok 2008 ......................................................... 27 
Náklady .................................................................................................................................. 28 
2.3  Poplatky spojené se studiem za rok 2008 ..................................................................... 28 
2.4  Přehled vybraných neinvestičních nákladů za rok 2008 ............................................... 28 
2.5  Pracovníci a mzdové prostředky za rok 2008 – sumář VVŠ ........................................ 29 

3  Přehled o peněžních příjmech a výdajích .............................................................................. 30 
3.1  Peněžní tok za rok 2008 ................................................................................................ 30 

4  Vývoj fondů veřejné vysoké školy ........................................................................................... 31 
4.1  Fondy za rok 2008 ......................................................................................................... 31 
4.2  Rezervní fond za rok 2008 ............................................................................................ 31 
4.3  Fond reprodukce investičního majetku za rok 2008 ..................................................... 32 
4.4  Stipendijní fond za rok 2008 ......................................................................................... 33 
4.5  Fond odměn za rok 2008 ............................................................................................... 33 
4.6  Fond účelově určených prostředků za rok 2008 ........................................................... 34 
4.7  Fond sociální za rok 2008 ............................................................................................. 35 
4.8  Fond provozních prostředků za rok 2008 ...................................................................... 35 

5  Financování programů reprodukce majetku .......................................................................... 37 
5.1  Financování programů reprodukce majetku včetně vypořádání se SR ......................... 37 

6  Rekapitulace vypořádání se státním rozpočtem ..................................................................... 46 
6.1  Finanční vypořádání VVŠ se státním rozpočtem z kapitoly 333-MŠMT mimo 

programové financování - příspěvek a dotace .............................................................. 46 
6.2  Finanční vypořádání ze strukturálních fondů EU ......................................................... 47 

7  Stipendia a služby ................................................................................................................... 48 
7.1  Počty studentů ke dni 31.10.2008 ................................................................................. 48 
7.2  Stipendia ke dni 31.12.2008 .......................................................................................... 49 
7.3  Stravování ..................................................................................................................... 50 
7.4  Ubytování ...................................................................................................................... 53 

8  Institucionální podpora specifického výzkumu ...................................................................... 56 
8.1  Poskytnutá dotace na specifický výzkum vysokých škol-rozdělení dotace na součásti 

vysoké školy .................................................................................................................. 56 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

4 

 
9  Stav a pohyb majetku a závazků ............................................................................................. 60 

9.1  Dlouhodobý nehmotný majetek .................................................................................... 62 
9.2  Dlouhodobý hmotný majetek ........................................................................................ 62 
9.3  Výsledky inventarizace za rok 2008 ............................................................................. 63 
9.4  Dlouhodobý finanční majetek ....................................................................................... 63 

Závěr ............................................................................................................................................ 64 
 

Seznam zkratek 
OPPP (OON)    ostatní platby za provedenou práci(ostatní osobní náklady ) 
OPRL                operační program rozvoje lidských zdrojů 
FÚUP                fond účelově určených prostředků 
SZNN                stroje a zařízení nezahrnuté do nákladů 
ISPROFIN         informační systém financování reprodukce majetku 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

5 

Úvod 
Vysoké učení technické v Brně (dále jen VUT v Brně) hospodařilo v roce 2008 v souladu           
s Rozpočtem VUT v Brně, který byl schválen Akademickým senátem dne 22.4.2008. Rozpočet 
na rok 2008 se skládal ze dvou částí: Rozdělení dotace neinvestičních prostředků a Plánu 
investic. Celkový rozpočet VUT v Brně byl sestaven jako neztrátový a byl tvořen veškerými 
plánovanými příjmy, tj. dotacemi ze státního rozpočtu, dotačními prostředky poskytnutými      
ze zahraničí, účelovými prostředky poskytnutými na realizaci  výzkumných činností, poplatky 
za studium, dary, příjmy z doplňkové činnosti, z prodeje majetku, apod.  

V roce 2008 poskytlo MŠMT ČR na základě rozhodnutí z kapitoly 333 neinvestiční dotace a 
příspěvek v celkové výši 1 884 646 tis. Kč, a to v členění: 
• příspěvek dle ukazatele A + B (studijní programy a s nimi spojenou tvůrčí činnost) byl 

poskytnut ve výši 1 209 141 tis. Kč,  
• příspěvek poskytnutý dle ostatních ukazatelů byl v celkové výši 165 233 tis. Kč, 
• dotace na výzkum a vývoj ve výši 374 577 tis. Kč.;  
• dotace na ubytování a stravování ve výši 38 579 tis. Kč . Uvedená dotace byla v souladu    

s vydaným rozhodnutím poskytnuta na úhradu nákladů souvisejících se zabezpečováním 
stravy studentům v roce 2008 a skládá se z provozní dotace doplňkové ve výši           
38 554 tis. Kč a dotace z Domu zahraničních služeb pro studenty – cizince s krátkodobým 
pobytem ve výši 25 tis. Kč, 

• základní dotace byla poskytnuta ve výši 97 116 tis. Kč.  

Ostatní neinvestiční dotace ze SR byly poskytnuté ve výši 136 491 tis. Kč.  

Celková výše příspěvku a dotací neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu dosáhla za rok 
2008 částku 2 021 137 tis. Kč.  

VUT v Brně získalo neinvestiční dotační prostředky z rozpočtu ÚSC ve výši 566  tis. Kč.  

Neinvestiční dotace ze zahraničí na realizaci jednotlivých mezinárodních projektů činily          
68 895 tis. Kč, z toho významnou část představovaly prostředky poskytnuté na rámcové 
programy EU, projekty operačního programu rozvoje lidských zdrojů, projekt Erasmus 
financující zahraniční pobyty studentů a učitelů. 

Při závěrečném zúčtování neinvestičních dotačních prostředků, poskytnutých MŠMT ČR, bylo 
vráceno 238,70 tis. Kč. Vratku tvořily nevyčerpané prostředky, poskytnuté na účelové akce 
financované ze strany MŠMT ČR, které nemohly být z provozních důvodů využity pro 
stanovený účel.  

Další vratky do státního rozpočtu se týkaly nedočerpaných účelových prostředků  poskytnutých 
na realizaci výzkumných projektů, a to vratka neinvestiční ve výši 32 tis. Kč u projektů AV ČR.  

Všechny nevyčerpané prostředky byly odeslány z VUT v Brně na  účet MŠMT ČR a na účet  
AV ČR dne 27.1.2009. 

V roce 2008 postupovalo VUT v Brně podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném 
znění, a podle postupů účtování pro nevýdělečné organizace ve znění vyhlášky č. 504/2002 Sb., 
kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud 
účtují v soustavě podvojného účetnictví a českými účetními standardy.  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

6 

VUT v Brně je vedeno jako jedna účetní jednotka. Fakulty a další součásti vedou účetnictví jako 
dílčí účetní jednotky podle jednotného účetního rozvrhu a závazných směrnic a pokynů kvestora 
vydávaných ekonomickým odborem rektorátu.  

Opravné položky jsou na VUT v Brně tvořeny v souladu se zákonem č. 593/1992 Sb.,                
o rezervách, vyhláškou MF ČR č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví a 
v souladu se směrnicí kvestora č. 3/2006 Zásady pro tvorbu a používání opravných položek a 
rezerv na VUT v Brně. 

Účetní odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku zařazeného do užívání a 
evidovaného v majetku VUT v Brně se řídí podle předem stanoveného odpisového plánu VUT 
v Brně, který je dán směrnicí kvestora č. 4/2008 Odpisový plán Vysokého učení technického 
v Brně pro rok 2008.  

Účetní odpisy se vypočítávají z ceny, za kterou byl majetek oceněn v účetnictví a v této výši    se 
měsíčně zahrnou do nákladů.  

Daňové odpisování hmotného a nehmotného majetku se řídí § 26 až § 33 zákona č. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů. 

V roce 2008 činila celková hodnota dlouhodobého hmotného majetku 7 267 084 tis. Kč , což je 
nárůst oproti roku 2007 o 6,28 %.Stav pozemků ke konci roku 2008 byl ve výši  426 535 tis. Kč, 
což představuje zvýšení o 42,52%  
 
Na základě Smlouvy o úvěru č.7480008200603 podepsané dne 12.11.2008 poskytla Komerční 
banka a.s. VUT v Brně úvěr ve výši 200 000 tis.Kč na financování koupi pozemků a nemovitostí 
v lokalitě „Pod Palackého vrchem“ Brno. Využití úvěru bylo projednáno v Akademickém senátu 
VUT v Brně a též i, v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, schváleno 
Správní radou VUT v Brně (usnesení číslo 11-02/2008).  
Hlavním důvodem čerpání úvěru je skutečnost, že další rozvoj VUT v Brně v oblasti 
dobudování infrastruktury (viz „Program dobudování infrastruktury VUT v Brně v období 2008 
– 2015“) je zcela závislý na dokončení výkupu pozemků v takovém rozsahu, jenž umožní 
realizaci plánované výstavby, a tedy se výkup pozemků v rozvojových územích stal prioritním 
investičním úkolem školy.  
S ohledem na skutečnost, že VUT v Brně v roce 2008 nedisponovalo dostatečným objemem 
prostředků na fondu reprodukce investičního majetku, který by bylo možné použít k potřebnému 
intenzivnímu výkupu potřebných pozemků, bylo nutné k výkupu pozemků použít cizí kapitál. 
V roce 2008 byl úvěr čerpán na nákup pozemků ve výši 105 426 tis.Kč a to na základě „Žádostí 
o čerpání úvěru“ a dokladů prokazujících účelovost čerpání úvěru.  
Termín ukončení čerpání úvěru byl smlouvou stanoven na 30.11.2010. 

Investiční prostředky byly čerpány v souladu s plánem investic schváleným na rok 2008. Výdaje 
na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku byly vynakládány podle závazného 
účelového určení v souladu s přidělenými individuálními a systémovými dotacemi a účelovými 
prostředky ze státního rozpočtu. 

Celkový objem investičních prostředků poskytnutých MŠMT ČR na stavby v roce 2008 činil                   
62 748 tis. Kč. Dotace byla vyčerpána v plné výši. 

Na účelové dotace bylo z investic přiděleno 103 968 tis. Kč. Byly čerpány v plném rozsahu. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

7 

Kapitálový příspěvek 50 900 tis. Kč byl použit na nákup pozemků a nemovitostí ve výši 
45 032 tis. Kč, na pořízení SZNN 880 tis. Kč, na instalaci optických kabelů 20 tis. Kč a 
4 968 tis. Kč bylo převedeno do fondu reprodukce investičního majetku.  

Investiční prostředky GA ČR ve výši 2 238 tis. Kč a  AV ČR ve výši 74 tis. Kč byly rovněž plně 
využity. 

VUT v Brně, jakožto spolupříjemce účelových prostředků určených na realizaci výzkumných 
projektů, obdrželo od hlavních řešitelů projektů investiční prostředky ve výši 6 167 tis. Kč, které 
byly vyčerpány v plné výši. 

Průměrný evidenční počet pracovníků přepočtený za rok 2008 činil 2 137. Celkově byly 
vyplaceny mzdové prostředky ve výši 1 025 953 tis. Kč, což je o 6,83% více než v roce 
předcházejícím. V celkovém objemu vyplacených mezd v roce 2008 činí podíl mzdových 
prostředků vyplácených za zabezpečení výuky akreditovaných studijních programů a související 
tvůrčí činnost 69,31%, podíl mzdových prostředků vyplácených ze zdrojů vědy a výzkumu je 
25,75% a podíl mzdových prostředků vyplácených v rámci doplňkové činnosti činí 4,94%.  
Hospodářský výsledek VUT v Brně za rok 2008 byl významně ovlivněn aplikací § 38, odst. 9 
vyhlášky 504/2002 Sb. a dále i uplatňováním zákona 235/2004 Sb., o DPH. VUT v Brně 
vykazuje za rok 2008 hospodářský výsledek v celkové výši 156,65 tis. Kč, přičemž v rámci 
hlavní činnosti bylo dosaženo ztráty ve výši 36 871,41 tis. Kč a v rámci hospodářské činnosti 
bylo dosaženo kladného hospodářského výsledku ve výši 37 028,04 tis. Kč. Jednotlivé fakulty a 
celoškolské součásti dodržely včetně vnitroorganizačních výkonů neztrátové hospodaření. 

Při stanovení základu daně z příjmů postupuje VUT v Brně podle zákona  č. 586/1992 Sb.,        
o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů. Předmětem daně z příjmů jsou všechny příjmy 
s výjimkou příjmů z investičních transferů a z úroků na bankovních účtech. 

Za zdaňovací období 2008 VUT v Brně uplatní daňovou ztrátu, která vznikla v předcházejících  
zdaňovacích obdobích. 

Po schválení výsledku hospodaření VUT v Brně za rok 2008 bude tento využit k navýšení fondu 
rezervního.   

Z důvodu ověření hospodaření a postupů účtování VUT v Brně auditorskou firmou BDO CA 
s.r.o. požádalo VUT v Brně Finanční úřad Brno I o prodloužení lhůty pro podání daňového 
přiznání k dani z příjmů právnických osob za zdaňovací období 2008. Žádosti správce daně 
vyhověl rozhodnutím č.j 54567/09/288913702900 ze dne 18.02.2009 a prodloužil termín podání 
daňového přiznání do 30.6.2009. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

8 

1 Roční účetní závěrka 

1.1 Rozvaha 

Tabulka č.1.1. – Rozvaha 
Uspořádání a označování položek   

 rozvahy (bilance) 
  

 Příloha č.1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) * 
účet / součet 

** 
řádek stav k 1.1. stav k 31.12.

AKTIVA   **sl. 1 **sl. 2 
A.Dlouhodobý majetek celkem             ř.2+10+21+29 0001 4 259 688,35 4 487 689,60
   I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem              ř.3 až 9 0002 103 468,03 115 021,46
                    1.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 13 160,00 13 160,00
                    2.Software 013 0004 70 500,68 82 830,03
                    3.Ocenitelná práva 014 0005 0,00 100,00
                    4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 16 775,20 14 727,36
                    5.Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0,00 0,00
                    6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 3 032,15 4 204,07
                    7.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0,00 0,00
    II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem             ř.11 až 20 0010 6 837 904,03 7 267 084,25
                    1.Pozemky 031 0011 299 277,99 426 535,13
                    2.Umělecká díla,předměty a sbírky 032 0012 11 130,07 11 341,47
                    3.Stavby 021 0013 4 115 690,64 4 607 447,36
                    4.Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 0014 1 685 546,28 1 809 314,46
                    5.Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0,00 0,00
                    6.Základní stádo a tažná zvířata 026 0016 0,00 0,00
                    7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 279 509,40 261 821,37
                    8.Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 18 887,95 17 029,86
                    9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 427 861,70 133 594,60
                  10.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hnotný majetek 052 0020 0,00 0,00
    III. Dlouhodobý finanční majetek celkem             ř.22 až 28 0021 231,00 231,00
                    1.Podíly v ovládaných a řízených osobách 061 0022 230,00 230,00
                    2.Podíly v osobách pod podstatným vlivem 062 0023 1,00 1,00
                    3.Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0,00 0,00
                    4.Půjčky organizačním složkám 066 0025 0,00 0,00
                    5.Ostatní dlouhodobé půjčky 067 0026 0,00 0,00
                    6.Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 0,00 0,00
                    7.Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 0028 0,00 0,00
    IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem     ř.30 až 40 0029 -2 681 914,71 -2 894 647,11
                    1.Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0030 -10 327,50 -13 160,00
                    2.Oprávky k softwaru 073 0031 -55 351,98 -62 374,88
                    3.Oprávky k ocenitelným právům 074 0032 0,00 -4,17
                    4.Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku 078 0033 -16 775,20 -14 727,36
                    5.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku 079 0034 0,00 0,00
                    6.Oprávky ke stavbám 081 0035 -1 066 396,65 -1 177 742,53
                    7.Oprávky k samost.movitým věcem a soub.movit.věcí 082 0036 -1 234 666,03 -1 347 786,94
                    8.Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0037 0,00 0,00
                    9.Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0038 0,00 0,00
                   10.Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku 088 0039 -279 509,40 -261 821,37
                   11.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku 089 0040 -18 887,95 -17 029,86



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

9 

 
B. Krátkodobý majetek celkem                     ř.42+52+72+81 0041 904 339,28 1 031 808,86
    I. Zásoby celkem                                           ř.43 až 51 0042 64 382,75 67 400,57
                    1.Materiál na skladě 112 0043 2 578,23 3 238,27
                    2.Materiál na cestě 119 0044 12,47 18,77
                    3.Nedokončená výroba 121 0045 59 232,26 61 613,31
                    4.Polotovary vlastní výroby 122 0046 0,00 0,00
                    5.Výrobky 123 0047 0,00 0,00
                    6.Zvířata 124 0048 0,00 0,00
                    7.Zboží na skladě a v prodejnách 132 0049 2 046,17 2 191,81
                    8.Zboží na cestě 139 0050 513,62 338,41
                    9.Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0051 0,00 0,00
   II. Pohledávky celkem                                        ř.53 až71 0052 81 585,70 105 720,92
                    1.Odběratelé 311 0053 49 658,80 53 243,76
                    2.Směnky k inkasu 312 0054 0,00 0,00
                    3.Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0055 0,00 0,00
                    4.Poskytnuté provozní zálohy z 314 0056 3 984,38 2 547,57
                    5.Ostatní pohledávky 315 0057 124,57 24 330,09
                    6.Pohledávky za zaměstnanci 335 0058 51,60 273,74
                    7.Pohledávky za institucemi soc.zabezp. a veř.zdrav.poj 336 0059 0,00 0,00
                    8.Daň z příjmů 341 0060 25,67 25,67
                    9.Ostatní přímé daně 342 0061 0,00 0,00
                   10.Daň z přidané hodnoty 343 0062 3 310,93 5 547,74
                   11.Ostatní daně a poplatky 345 0063 0,00 0,00
                   12.Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.ozpočtem 346 0064 0,00 0,00
                   13.Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem  
                        orgánů územních samosprávných celků 

348 0065 0,00 0,00

                   14.Pohledávky za účastníky sdružení 358 0066 0,00 0,00
                   15.Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0067 0,00 0,00
                   16.Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0068 0,00 0,00
                   17.Jiné pohledávky 378 0069 26 062,99 23 580,38
                   18.Dohadné účty aktivní 388 0070 16 381,11 13 203,24
                   19.Opravná položka k pohledávkám 391 0071 -18 014,35 -17 031,27
   III. Krátkodobý finanční majetek celkem              ř.73 až 80 0072 746 154,44 843 175,80
                     1.Pokladna 211 0073 1 589,06 1 767,88
                     2.Ceniny 213 0074 221,50 226,74
                     3.Účty v bankách 221 0075 744 343,88 841 181,18
                     4.Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0076 0,00 0,00
                     5.Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0077 0,00 0,00
                     6.Ostatní cenné papíry 256 0078 0,00 0,00
                     7.Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 0079 0,00 0,00
                     8.Peníze na cestě 261 0080 0,00 0,00
    IV. Jiná aktiva celkem                                     ř.82 až 84 0081 12 216,39 15 511,57
                     1.Náklady příštích období 381 0082 11 901,94 15 217,99
                     2.Příjmy příštích období 385 0083 277,95 264,87
                     3.Kursové rozdíly aktivní 386 0084 36,50 28,71
Aktiva celkem                                                         ř. 1+41 0085 5 164 027,63 5 519 498,46



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

10 

 
PASIVA      ** sl.  3 ** sl. 4 
A. Vlastní zdroje celkem                                        ř.87+91 0086 4 771 480,20 5 007 500,81
     I. Jmění celkem                                           ř.88 až 90 0087 4 693 027,27 5 007 344,16
                     1.Vlastní jmění 901 0088 4 259 688,35 4 401 153,25
                     2.Fondy 911 0089 433 338,92 606 190,91
                     3.Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a 
závazků 

921 0090 0,00 0,00

     II. Výsledek hospodaření celkem                                            ř.92 až 94 0091 78 452,93 156,65
                     1.Účet výsledku hospodaření 963 0092 0,00 156,65
                     2.Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0093 78 452,93 0,00
                     3.Nerozdělený zisk,neuhrazená ztráta minulých let 932 0094 0,00 0,00
B. Cizí zdroje celkem                               ř.96+98+106 

+130 
0095 392 547,41 511 997,64

     I. Rezervy celkem                                                 ř.97 0096 0,00 0,00
                     1.Rezervy 941 0097 0,00 0,00
     II. Dlouhodobé závazky celkem                    ř.99 až 105 0098 0,00 105 426,36
                     1.Dlouhodobé bankovní úvěry 951 0099 0,00 105 426,36
                     2.Vydané dluhopisy 953 0100 0,00 0,00
                     3.Závazky z pronájmu 954 0101 0,00 0,00
                     4.Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0102 0,00 0,00
                     5.Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0103 0,00 0,00
                     6.Dohadné účty pasivní z389 0104 0,00 0,00
                     7.Ostatní dlouhodobé závazky 959 0105 0,00 0,00
    III. Krátkodobé závazky celkem                    ř.107 až 129 0106 322 751,81 338 021,70
                     1.Dodavatelé 321 0107 57 944,74 62 115,95
                     2.Směnky k úhradě 322 0108 0,00 0
                     3.Přijaté zálohy 324 0109 68 311,56 66623,85
                     4.Ostatní závazky 325 0110 1 518,75 1 785,66
                     5.Zaměstnanci 331 0111 74 849,89 91 065,61
                     6.Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0112 1,59 0,00
                     7.Závazky k institucím sociálního zabezpečení  
                        a veřejného zdravotního pojištění 

336 0113 47 779,22 48 129,05

                     8.Daň z příjmu 341 0114 0,00 0,00
                     9.Ostatní přímé daně 342 0115 20 372,08 17 907,14
                    10.Daň z přidané hodnoty 343 0116 0,00 0,00
                    11.Ostatní daně a poplatky 345 0117 21,01 120,42
                    12.Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0118 219,79 270,70
                    13.Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních  
                         samosprávných celků 

348 0119 0,00 0,00

                    14.Závazky z upsaných nesplac.cen. papírů a podílů 367 0120 0,00 0,00
                    15.Závazky k účastníkům sdružení 368 0121 0,00 0,00
                    16.Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0122 0,00 0,00
                    17.Jiné závazky 379 0123 45 149,36 46 987,72
                    18.Krátkodobé bankovní úvěry 231 0124 0,00 0,00
                    19.Eskontní úvěry 232 0125 0,00 0,00
                    20.Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0126 0,00 0,00
                    21.Vlastní dluhopisy 255 0127 0,00 0,00
                    22.Dohadné účty pasivní z389 0128 6 583,82 3 015,60
                    23.Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0129 0,00 0,00
    IV. Jiná pasiva celkem                                 ř.131 až 133 0130 69 795,60 68 549,58
                      1.Výdaje příštích období 383 0131 -35,17 -13,73
                      2.Výnosy příštích období 384 0132 69 827,04 68 308,63
                      3.Kursové rozdíly pasivní 387 0133 3,73 254,68
Pasiva celkem                                                     ř.86+95 0134 5 164 027,61 5 519 498,45
Uváděné hodnoty se řídí § 5 a §§ 7 až 25  Vyhlášky 504/2002 Sb. 
*Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. 
**Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s.r.o. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

11 

Komentář k významným položkám účetní závěrky 
 
Zásoby 
 
Všechny nakoupené zásoby (materiál i zboží) byly oceňovány podle zákona  cenou pořizovací. 

Zásoby vedené způsobem A byly účtovány v průběhu roku přímo na sklady vedené v SAP a    
u  KaM v Externím  Software (dále jen ExSw) . 

Výdej skladových zásob ze skladů vedených v SAP a u KaM v ExSw byl oceňován metodou 
váženého aritmetického průměru klouzavého, tzn. že při každém pohybu materiálu 
(naskladnění) systém přepočte celkovou hodnotu příslušného skladu materiálu a stanoví novou 
jednotkovou cenu. Za tuto aktuální cenu byl pak materiál vydán ze skladu do spotřeby. 

Ostatní materiál byl účtován způsobem B, tedy přímo do spotřeby. 

Na účet nedokončené výroby byly v roce 2008 účtovány všechny rozpracované zakázky, které 
pokračují v následujícím roce. Jednalo se o zahraniční víceleté projekty, víceleté kurzy 
celoživotního vzdělávání a o vzdělávací a hospodářskou činnost zahájenou v roce 2008,  jejíž 
dokončení a fakturace bude v roce 2009. Náklady byly pořizovány průběžně od počátku 
zahájení smluvených prací, avšak nebyly ihned spotřebovány, neboť slouží k pracovnímu 
procesu až do úplného ukončení dohodnuté služby. Souvztažně se účtovalo na účet  změny 
stavu zásob nedokončené výroby. 

Zúčtovací vztahy 
 

 Pohledávky 
Krátkodobé pohledávky  celkem v tis.Kč 105 720,91
z toho: 
Odběratelé 53 243,76
Zálohy 2 547,57
Ostatní pohledávky 24 330,09
Pohledávky za zaměstnanci 273,74
Daně 5 573,40
Jiné pohledávky 23 580,38
Dohadné účty aktivní 13 203,24
Opravná položka k pohledávkám -17 031,27

Pohledávky za odběrateli činily k 31.12.2008 částku 53 243,76 tis. Kč, z toho po splatnosti   
nad 365 dnů byly evidovány pohledávky ve výši 15 977,14 tis. Kč. K navýšení u pohledávek 
po lhůtě splatnosti nad  1 rok na smluvní pokutu došlo z důvodu vystavené faktury v roce 2007 
za firmou IP-TRADING, s.r.o. z titulu smluvní pokuty. 

V roce 2008 byly vytvořeny opravné položky v hodnotě 17 031,27 tis. Kč, z čehož níže 
uvedené fakulty vytvořily  opravné položky ve výši : 

Opravné položky celkem v tis. Kč                                               17 031,27  
z toho :  
FAST                                                    128,33  
FSI                                                    155,96
FCH                                                                                                                  10,71
FEKT                                                    248,29
ÚSI                                                      66,51
KaM                                                                                                                                  43,61
REKTORÁT                                                                                                              16 377,86  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

12 

      
Nejvýznamnější položkou byla účetní opravná položka za firmou IP-TRADING, s.r.o z titulu 
vystavených faktur za  smluvní pokutu ve výši  14 580,93 tis.Kč.  

Nejvýznamnější položky na zálohách tvořily dosud nevyúčtované zálohy za plyn, vodu a 
energii vztahující se k roku 2008. 

Položka daně byla tvořena daní z příjmu ve výši 25,67 tis.Kč a daní z přidané hodnoty ve výši        
5 547,74 tis.Kč. 

Nejvýznamnější položkou jiných pohledávek byly předpisy kolejného, ubytování, stravování a 
služby pro studenty ve výši 18 967,57 tis.Kč. 

Na dohadné položky aktivní byly zaúčtovány očekávané výnosy z již ukončených projektů, 
především zahraničních . 

 
 Závazky 

Krátkodobé závazky celkem v tis.Kč 338 021,70
z toho: 
Dodavatelé 62 115,95
Přijaté zálohy 66 623,85
Ostatní závazky 1 785,66
Zaměstnanci 91 065,61
Ostatní závazky vůči zaměstnancům 0
Závazky soc. zabezpečení a zdrav. Pojištění 48 129,05
Ostatní přímé daně 17 907,14
Ostatní daně a poplatky 120 42
Závazky ke vztahu k státnímu rozpočtu 270,70
Jiné závazky 46 987,72
Dohadné účty pasivní  3 015,60

Největší závazky k 31.12.2008 mělo VUT v Brně vůči těmto dodavatelům : Zlínstav, a.s. Zlín 
10 112,52, UNISTAV a.s. – 4 720,13 tis.Kč, AutoCont a.s. – 2 353,34 tis.Kč, E-ON Energie 
a.s. – 3 194,26 tis.Kč, MiTTaG spol. s.r.o. Brno – 2 762,16 tis. Kč 

U přijatých záloh specifických tvořila nejvýznamnější položku suma záloh od studentů na 
ubytování a stravování (KaM) v hodnotě 25 538,40 tis.Kč.  

Jednotlivé fakulty měly na tomto analytickém účtu 324500 zaúčtované provozní dotace 
k tuzemským a zahraničním projektům: 

 
Přijaté zálohy specifické celkem v tis.Kč                                              65 659,68 
z toho :  
FSI                                                 9 170,16 
FCH                                                      40,70 
FP                                                 3 086,04 
FEKT                                               15 435,59 
KaM                                               25 538,40 
Rektorát                                               12 388,79 

V ostatních závazcích byl proúčtován předpis vratky neinvestičních dotačních prostředků, 
poskytnutých MŠMT ČR ve výši 238,70 tis.Kč a vratky  nedočerpaných účelových prostředků 
AV ČR poskytnutých na realizaci výzkumných projektů ve výši 32 tis.Kč.  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

13 

Nejvýznamnějšími položkami jiných závazků byla např. nevyplacená stipendia v částce           
42 344,11 tis.Kč  a důchodové a životní pojištění vůči pojišťovně Kooperativa v hodnotě 
1 485,01 tis.Kč. 

Srážky z mezd mimo odvody činily  859,50 tis.Kč. Přijaté jistiny byly zaúčtovány v částce              
925,33 tis.Kč.Tento zůstatek převážně tvořily jistiny složené k rukám VUT v Brně na základě 
podepsané nájemní smlouvy k zajištění případných budoucích závazků nájemce. 

Závazky za zaměstnanci činily k datu 31.12.2008 částku 91 065,61tis.Kč. Jednalo se o čisté 
mzdy  za 12/2008, které byly vyplaceny 9. ledna 2009, jakož byly provedeny i úhrady závazků 
vyplývajících ze zákonných odvodů vůči zdravotním pojišťovnám a Správě sociálního 
zabezpečení.  

Zůstatek ostatních přímých daní k 31.12.2008 byl v celkové výši 17 907,14 tis.Kč, z toho 
srážky daně z příjmů zaměstnanců činily 17 811,10 tis. Kč. 

 
 Časové rozlišení 

V roce 2008 VUT v Brně časově rozlišovalo položky nákladů a výnosů dle období, se kterým 
časově i věcně souvisely. Na principech časového rozlišení nákladů a výnosů závisela i věrnost 
vykázaného hospodářského výsledku. 

 
Jiná aktiva celkem v tis.Kč 15 511,58
z toho : 
Náklady příštích období 15 217,99  
Příjmy příštích období 264,87  
Kurzové rozdíly aktivní 28,72

Náklady příštích období byly v roce 2008 na VUT v Brně tvořeny náklady na předplatné 
tuzemských a zahraničních časopisů, licence a údržbu SW, členské poplatky a příspěvky, 
konferenční poplatky, autorské poplatky, leasing na auta, pojištění majetku, havarijní pojištění, 
povinné ručení a další náklady, které věcně nesouvisí s rokem 2008. 

 
Jiná pasiva celkem v tis.Kč 68 549,58
z toho : 
Výdaje příštích období -13,73
Výnosy příštích období 68 308,63
Kurzové rozdíly pasivní 254,68

Na účet výnosů příštích období se na VUT v Brně účtovaly hlavně výnosy za dlouhodobé 
kurzy, kurzy celoživotního vzdělávání, kurzy U3V apod. Z celkové hodnoty 68 308,63 tis.Kč 
se nejvíce podílela  FP  37 892,38 tis. Kč, ÚSI 11 768,45 tis. Kč a FIT 7 588,01 tis. Kč. 

Zůstatek na účtu výdaje příštích období byl výsledkem zaúčtování smluvního bonusu 
z dodávky potravin spotřebovaných v měsíci prosinci 2008 v hodnotě 50,74 tis. Kč na straně 
MD (vyúčtování tohoto bonusu bude v lednu 2009 při další dodávce potravin ) a výdajů 
za poštovní poplatky, služby za ověřování dokumentů, za audit projektu na straně DAL 
v hodnotě 37,01 Kč. Celkové saldo těchto výdajů příštích období bylo tedy 13,73 tis. Kč 
na straně MD 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

14 

Dary 
 
VUT v Brně v roce 2008 přijalo finanční dary v celkové výši 3 542,59 tis.Kč. Nejvýznamnější 
dary poskytly společnosti:  

• Honeywell, spol. s.r.o dar v hodnotě 590 tis. Kč,  
• FEI Czech Republic s.r.o dar v hodnotě 140 tis. Kč, 
• E.ON Česká republika, s. r.o.dar v hodnotě 150 tis. Kč. 
Dary byly využity  na financování vzdělání, vědy a rozvoje vysoké školy.  

Dary ze zahraničí   činily 351,28 tis. Kč. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

15 

1.2 Výkaz zisku a ztrát – sumář 

Tabulka č.1.2. – Výkaz zisku a ztrát – Sumář (1.2.a, 1.2.b KaM) 
Uspořádání a označování položek výkazu 

 zisku a ztráty 
  

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) * 

účet / součet
** 

řádek    
hlavní čin. 

sl.1 ** 
hospodář.čin.

sl.2 ** 
A. Náklady     
     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 341 663,36 39 731,67
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 222 582,81 22 201,31
            2.Spotřeba energie 502 0003 119 080,55 14 121,94
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 0,00 3 408,42
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 286 783,59 21 885,85
            5.Opravy a udržování 511 0007 60 375,25 3 045,54
            6.Cestovné 512 0008 52 895,97 1 834,91
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 4 888,99 963,15
            8.Ostatní služby 518 0010 168 623,38 16 042,25
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 1 308 758,41 61 544,63
            9.Mzdové náklady 521 0012 975 286,03 50 667,80
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 313 664,82 10 828,58
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 9 521,00 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 10 286,56 48,25
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 753,97 19,09
            14.Daň silniční 531 0018 180,05 16,99
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 324,06 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 249,86 2,10
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 503 657,97 21 164,12
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 44,15 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 0,55 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 982,32 48,36
            20.Úroky 544 0025 0,00 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 2 450,25 147,33
            22.Dary 546 0027 26,40 15,00
            23.Manka a škody 548 0028 131,72 0,14
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 500 022,58 20 953,29
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek celkem ř.31 až 36 0030 313 189,33 110,13
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 308 365,50 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 2 483,61 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 2 340,22 110,13
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 2 587,83 10,09
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi org. složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 2 587,83 10,09
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00
            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00
Náklady celkem ř.1+6+11+17

+21+30+37+
40  

0042 2 757 394,46 144 465,58



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

16 

 
 
B. Výnosy    hlavní čin. hospodář.čin.
        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 250 554,48 149 337,63
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0,00 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 250 134,20 143 983,52
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 420,28 5 354,11
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 1 644,80 736,24
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 1 644,80 736,24
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 2 115,40 276,62
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 554,03 276,62
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 815,92 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 745,45 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 365 916,46 31 014,49
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 882,31 67,62
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 94,16 9,11
             15.Úroky 644 0061 20 347,45 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 5 609,87 174,92
             17.Zúčtování fondů 648 0063 27 204,25 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 311 778,42 30 762,84
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek 
celkem 

ř.66 až 72 0065 6 425,41 126,64

             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 652 0066 3 088,79 29,59
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,26 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 3 336,36 97,05
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 3 540,59 2,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 

681 0074 0,00 0,00

             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 3 540,59 2,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 2 090 325,91 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 2 090 325,91 0,00
Výnosy celkem ř.43+47+52 

+57+65+73 
+77 

0079 2 720 523,05 181 493,62

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 -36 871,41 37 028,04
             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 -36 871,41 37 028,04

  hl.+hosp.čin. 
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 156,65 
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 156,65 
*Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. 
**Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s.r.o. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

17 

1.2.1 Výkaz zisku a ztrát – škola 

Tabulka č.1.2.a – Výkaz zisku a ztrát – škola 
  Uspořádání a označování položek výkazu 

 zisku a ztráty 
  

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč.(§4(3) ) *účet / součet **řádek hlavní čin. 

sl.1 ** 
hospodář.
čin. sl.2 ** 

A. Náklady     
     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 238 486,41 20 782,30
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 170 971,75 7 400,59
            2.Spotřeba energie 502 0003 67 514,66 12 386,47
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 0,00 995,24
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 234 148,96 19 537,57
            5.Opravy a udržování 511 0007 34 526,36 2 821,58
            6.Cestovné 512 0008 52 853,60 1 834,34
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 4 871,22 937,32
            8.Ostatní služby 518 0010 141 897,78 13 944,33
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 1 247 594,29 57 310,49
            9.Mzdové náklady 521 0012 930 540,11 47 534,45
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 298 019,81 9 743,00
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 9 521,00 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 9 513,37 33,04
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 743,29 19,09
            14.Daň silniční 531 0018 169,37 16,99
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 324,06 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 249,86 2,10
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 512 483,88 11 684,18
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 44,15 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 0,55 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 976,03 0,00
            20.Úroky 544 0025 0,00 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 2 450,25 147,33
            22.Dary 546 0027 26,40 15,00
            23.Manka a škody 548 0028 127,71 0,14
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 508 858,79 11 521,71
   VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek celkem ř.31 až 36 0030 289 256,62 66,52
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 284 432,79 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 2 483,61 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 2 340,22 66,52
    VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 2 587,83 10,09
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi org.složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 2 587,83 10,09
    VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00
            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00
Náklady celkem ř.1+6+11+17+21+ 

30+37+40  
0042 2 525 301,28 109 410,24



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

18 

 
B. Výnosy    hlavní čin. hospodář.čin.
     I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 64 923,03 112 254,59
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0,00 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 64 502,75 110 075,56
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 420,28 2 179,03
    II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 1 644,80 736,24
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 1 644,80 736,24
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
    III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 2 115,40 276,62
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 554,03 276,62
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 815,92 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 745,45 0,00
    IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 360 058,04 28 100,94
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 29,46 0,00
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 94,16 0,00
             15.Úroky 644 0061 18 713,49 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 5 609,87 174,92
             17.Zúčtování fondů 648 0063 27 204,25 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 308 406,81 27 926,02
    V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.pol. celkem ř.66 až 72 0065 6 418,02 29,59
             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. maj. 652 0066 3 088,79 29,59
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,26 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 3 328,97 0,00
    VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 3 540,59 0,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 3 540,59 0,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
    VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 2 051 558,91 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 2 051 558,91 0,00
Výnosy celkem ř.43+47 

+52+57 
+65+73+77

0079 2 490 258,79 141 397,98

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 -35 042,49 31 987,74
             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 -35 042,49 31 987,74

  hl.+hosp.čin. 
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 -3 054,73 
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 -3 054,73 
*Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. 
**Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha 
s.r.o. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

19 

1.2.2 Výkaz zisku a ztrát - KaM 

Tabulka č.1.2.b – Výkaz zisku a ztrát – KaM 
Uspořádání a označování položek výkazu 

 zisku a ztráty 
  

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4(3)) *účet / 

součet 
**řádek  hlavní čin. 

sl.1 ** 
hospodář. 
čin.sl.2 ** 

A. Náklady     
     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 103 176,95 18 949,37
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 51 611,06 14 800,72
            2.Spotřeba energie 502 0003 51 565,89 1 735,47
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 0,00 2 413,18
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 52 634,63 2 348,28
            5.Opravy a udržování 511 0007 25 848,89 223,96
            6.Cestovné 512 0008 42,37 0,57
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 17,77 25,83
            8.Ostatní služby 518 0010 26 725,60 2 097,92
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 61 164,12 4 234,14
            9.Mzdové náklady 521 0012 44 745,92 3 133,35
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 15 645,01 1 085,58
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 773,19 15,21
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 10,68 0,00
            14.Daň silniční 531 0018 10,68 0,00
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 0,00 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 0,00 0,00
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 -8 825,91 9 479,94
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0,00 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 0,00 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 6,29 48,36
            20.Úroky 544 0025 0,00 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 0,00 0,00
            22.Dary 546 0027 0,00 0,00
            23.Manka a škody 548 0028 4,01 0,00
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 -8 836,21 9 431,58
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.pol.celkem ř.31 až 36 0030 23 932,71 43,61
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 23 932,71 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 0,00 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 0,00 43,61
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 0,00 0,00
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi org. složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 0,00 0,00
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00
            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00
Náklady celkem ř.1+6+11+

17+21+ 
30+37+40 

0042 232 093,18 35 055,34



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

20 

B. Výnosy    hlavní čin. hospodář.čin.
        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 185 631,45 37 083,04
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0,00 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 185 631,45 33 907,96
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 0,00 3 175,08
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 0,00 0,00
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0,00 0,00
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 0,00 0,00
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0,00 0,00
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0,00 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0,00 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 5 858,42 2 913,55
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 852,85 67,62
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0,00 9,11
             15.Úroky 644 0061 1 633,96 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 0,00 0,00
             17.Zúčtování fondů 648 0063 0,00 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 3 371,61 2 836,82
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčt.rezerv a opr.položek celkem ř.66 až 72 0065 7,39 97,05
             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. maj. 652 0066 0,00 0,00
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 7,39 97,05
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 0,00 2,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 0,00 2,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 38 767,00 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 38 767,00 0,00
Výnosy celkem ř.43+47+52

+57+65+73
+77 

0079 230 264,26 40 095,64

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 -1 828,92 5 040,30
             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 -1 828,92 5 040,30

  hl.+hosp.čin. 
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 3 211,38
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 3 211,38
*Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. 
**Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO 
Praha s.r.o. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

21 

1.3 Doplňující údaje – sumář VŠ 

Tabulka č.1.3. – Doplňující údaje – sumář VŠ 
Doplňující údaje pro VVŠ (v tis.Kč)  rok 2008 

Název údaje  č.ř. Přijato Skutečnost 
1 2 

I. Celkové dotace a příspěvky  (ř.2+31) 01 2 311 706,71 2 311 436,01
A. Běžné dotace a příspěvky  (ř.3+30) 02 2 090 596,61 2 090 325,91
v tom: a) dotace celkem  (ř.4+15+20+25) 03 716 222,61 715 951,91
v tom: 1. kap. MŠMT 04 510 271,53 510 032,83
z toho: neinv. dotace spojené s program. financovanim 05 0,00 0,00
dotace na VaV  sam. odd. 33  (ř.7+8) 06 374 576,53 374 338,41
v tom:  institucionální 07 267 183,00 267 183,00
účelové 08 107 393,53 107 155,41
dotace na VaV ostatní odbory  (ř.10+11) 09 0,00 0,00
v tom:  institucionální 10 0,00 0,00
účelové 11 0,00 0,00
ostatní dotace celkem (ř.13+14) 12 135 695,00 135 694,42
v tom:   sam. odd. 33 13 135 595,00 135 594,42
ostatní útvary 14 100,00 100,00
2. ostatní kapitoly SR (ř.16+17) 15 136 490,66 136 458,66
v tom:  provozní dotace 16 0,00 0,00
dotace na VaV  (ř.18+19) 17 136 490,66 136 458,66
v tom: institucionální 18 0,00 0,00
  účelové 19 136 490,66 136 458,66
3. územní samosprávné celky  (ř.21+22) 20 565,57 565,57
v tom:  provozní dotace 21 565,57 565,57
dotace na VaV  (ř.23+24) 22 0,00 0,00
v tom: institucionální 23 0,00 0,00
  účelové 24 0,00 0,00
4. dotace ze zahraničí, dary a pod.   (ř.26+27) 25 68 894,85 68 894,85
v tom:  provozní dotace 26 41 638,14 41 638,14
na VaV (ř.28+29) 27 27 256,71 27 256,71
v tom: institucionální 28 0,00 0,00
  účelové 29 27 256,71 27 256,71
b) Příspěvky dle §18 odst. 2a zákona o VŠ 30 1 374 374,00 1 374 374,00
B. Kapitálové dotace a příspěvky   (ř.32+37+38) 31 221 110,10 221 110,10
v tom: kap. MŠMT (ř.33+36) 32 217 616,00 217 616,00
v tom: dotace celkem  (ř.34+35) 33 166 716,00 166 716,00
v tom:  mimo programové financování 34 103 968,00 103 968,00
programové financování 35 62 748,00 62 748,00
příspěvek celkem 36 50 900,00 50 900,00
ostatní kapitoly SR 37 0,00 0,00
ostatní zdroje (ÚSC, zahraničí, granty,. . . ) 38 3 494,10 3 494,10
II. Granty (ř.40 až 46) 39 116 241,66 116 209,66
v tom: GAČR 40 99 844,66 99 844,66
GAAV 41 16 397,00 16 365,00
MPO 42 0,00 0,00
MZ 43 0,00 0,00
MZe 44 0,00 0,00
MŽP 45 0,00 0,00
ostatní 46 0,00 0,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

22 

 
III. Běžné dotace, příspěvky a granty (ř. 48+51+52+53) 47 2 090 596,61 2 090 325,91
 v tom: ze zahraničí 1) 48 68 894,85 68 894,85
z toho:   přímý zdroj z fondů EU 49 42 600,30 42 600,30
z fondů EU přes kapitolu statního rozpočtu (bez spolufinanc. ČR) 2) 50 26 294,55 26 294,55
ÚSC 51 565,57 565,57
kapitoly státního rozpočtu 52 1 907 206,53 1 906 967,83
ostatní 53 113 929,66 113 897,66
IV. Kapitálové dotace, příspěvky a granty (ř. 55+58+59+60) 54 221 110,10 221 110,10
 v tom: ze zahraničí 1) 55 1 182,10 1 182,10
z toho:   přímý zdroj z fondů EU 56 1 182,10 1 182,10
z fondů EU přes kapitolu státního rozpočtu (bez spolufinanc. ČR) 2) 57 0,00 0,00
ÚSC 58 0,00 0,00
kapitoly státního rozpočtu 59 217 616,00 217 616,00
ostatní 60 2 312,00 2 312,00
V. Vyplacená sociální stipendia 61 x 5 901,66

  K 1. dni úč. obd. K posl. dni úč. obd.

VI. Vlastní zdroje - fondy celkem  (úč. 911) (ř.63 až 69) 62 433 338,92 606 190,91
Fond rezervní 63 45 877,15 54 217,01
Fond reprodukce investičního majetku 64 254 273,36 320 217,15
Stipendijní fond 65 27 124,36 35 856,81
Fond odměn 66 13 224,31 19 864,74
Fond účelově určených prostředků 67 3 967,22 2 786,10
Fond sociální 68 7 397,35 10 825,47
Fond provozních prostředků 69 81 475,17 162 423,63
VII. Fond účel. urč. prostř.  dle §18 odst. 10 zák.  o VŠ v kalen. r.  70 2 634,89 2 634,89
z toho: na jednotlivé projekty VaV či výzkumné záměry 71 1 961,07 1 961,07
jiné podpory z veřejných prostředků 72 673,82 673,82
Poznámky:    
1) Dotace, příspěvky a granty získané buď přímo ze zahraničí, nebo prostřednictvím kapitoly státního rozpočtu. 
2) Dotace, příspěvky a granty v hodnotě financování ze zdrojů EU, tj. bez spolufinancování ze státního rozpočtu a 
bez vlastní spoluúčasti. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

23 

1.4 Hospodářský výsledek za rok 2008 

Tabulka č.1.4.a – Hospodářský výsledek (včetně vnitroorganizačních výkonů) za rok 2008 
 (tis. Kč)

Součásti VŠ (jmenovitě) HV z hlavní 
činnosti 

HV z doplňkové 
činnosti 

HV celkem 

Fakulta výtvarných umění 84 40 124
Fakulta stavební 12 590 -1 420 11 170
Fakulta strojního inženýrství 2 712 5 326 8 039
Fakulta informačních tecnologií 185 0 185
Fakulta architektury 34 11 45
Fakulta chemická 1 041 0 1 041
Fakulta podnikatelská 45 67 112
Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií 237 431 668
Centrum sportovních aktivit 18 1 155 1 173
Institut celoživotního vzdělávání 103 0 103
Ústav soudního inženýrství -143 165 22
Centrum výpočetních a informačních služeb 391 346 737
Ústřední knihovna -2 4 2
Nakladatelství VUTIUM 226 194 419
Koleje a menzy v Brně 15 5 513 5 529
Rektorát 3 237 15 672 18 909
Celoškolské středisko -49 259 1 138 -48 120
C e l k e m -28 486 28 643 157

Tabulka č.1.4.b – Hospodářský výsledek (bez vnitroorganizačních výkonů) za rok 2008 
 (tis. Kč)

Součásti VŠ (jmenovitě) HV z hlavní 
činnosti 

HV z doplňkové 
činnosti 

HV celkem 

Fakulta výtvarných umění -898 40 -859
Fakulta stavební 2 865 2 754 5 620
Fakulta strojního inženýrství 1 123 5 347 6 470
Fakulta informačních tecnologií -1 408 3 242 1 833
Fakulta architektury -2 141 42 -2 099
Fakulta chemická -4 126 4 -4 122
Fakulta podnikatelská -3 409 39 -3 370
Fakulta elektrotechniky a  komunikačních technologií -5 173 2 397 -2 776
Centrum sportovních aktivit 526 1 095 1 621
Institut celoživotního vzdělávání -97 0 -97
Ústav soudního inženýrství -1 865 165 -1 700
Centrum výpočetních a informačních služeb -6 745 118 -6 627
Ústřední knihovna 29 5 34
Nakladatelství VUTIUM 231 161 392
Koleje a menzy v Brně -1 829 5 040 3 211
Rektorát 35 271 15 441 50 712
Celoškolské středisko -49 226 1 138 -48 087
C e l k e m -36 871 37 028 157
Vysvětlivky:  
Počet řádků odpovídá počtu součástí vysoké školy podle § 22 odst.1 zákona č.111/1998 Sb.  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

24 

1.4.1 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 

Tabulka č.1.4.1. – Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
      (tis. Kč)

 K datu 
31.12.2000 

K datu 
31.12.2001 

K datu 
31.12.2002 

K datu 
31.12.2003

K datu 
31.12.2004

K datu 
31.12.2005

K datu 
31.12.2006 

K datu 
31.12.2007 

K datu 
31.12.2008

Účet 932 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Poznámka: neuhrazenou ztrátu uvádět  znaménkem "mínus". 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

25 

2 Přehled rozsahu příjmů a výnosů 

Výnosy 

2.1 Výnosy z transferů z kapitoly MŠMT, z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje mimo programové  financování 
Tabulka č.2.1. - Poskytnuté prostředky za rok 2008   (tis. Kč) 

č.ř. Výnosy z veřejných zdrojů Vysoká škola Koleje a menzy Celkem 

Celkem 
běžné a 

kapitálové 
prostředky 

Výzkum a vývoj 
Celkem 
výzkum 
a vývoj 

Celkem Použito 
Převedeno 
do fondů 

***) 
Vratka 

  běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové  běžné kapitálové      
  sl.1 sl.2 sl.3 sl.4 sl.6 sl.7 sl.8 sl.9 sl.10 sl.11 sl.12 sl.13 sl.14 sl.15 
      sl.1+3 sl.2+4 sl.6+7   sl.9+10 sl.8+11   sl.12-

13-14 
1 Příspěvek z kap. MŠMT *)  1 374 374 50 900 1 425 274 1 425 274 1 245 599 179 675 0 
2 Dotace z kap. MŠMT **)  135 695 65 780 201 475 374 577 38 188 412 765 614 240 611 827 2 174 239 
 sam.odd.33  135 595 65 780 201 375 374 577 38 188 412 765 614 140 611 727 2 174 239 
 ostatní útvary  100 0 100 0 0 0 100 100 0 0 
3 Dotace z kapitol státního 

rozpočtu celkem bez 
MŠMT ****) 

0 0 0 0 0 0 0 22 561 0 22 561 22 561 22 327 234 0 

 v tom: *****) MPO ČR 0 0 0 0 0 0 0 17 711 0 17 711 17 711 17 477 234 0 
 NBÚ ČR 0 0 0 0 0 0 0 600 0 600 600 600 0 0 
 MK ČR 0 0 0 0 0 0 0 100 0 100 100 100 0 0 
 Mze ČR 0 0 0 0 0 0 0 1 530 0 1 530 1 530 1 530 0 0 
 MD ČR 0 0 0 0 0 0 0 2 190 0 2 190 2 190 2 190 0 0 
 MV ČR 0 0 0 0 0 0 0 430 0 430 430 430 0 0 
4 Výnosy z ostatních 

veřejných zdrojů (např. z 
obcí, ÚSC, státních fondů) 
****) 

566 0 0 0 566 0 566 113 929 2 312 116 241 116 807 116 663 112 32 

 v tom: *****) Statutární 
město Brno 

200 0 0 0 200 0 200 0 0 0 200 200 0 0 

 JMK 366 0 0 0 366 0 366 0 0 0 366 366 0 0 
 GA ČR 0 0 0 0 0 0 0 97 606 2 238 99 844 99 844 99 740 104 0 
 AV ČR 0 0 0 0 0 0 0 16 323 74 16 397 16 397 16 357 8 32 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

26 

5 Výnosy ze zahraničí včetně 
EU  ****) 

41 638 0 0 0 41 638 0 41 638 27 257 1 182 28 439 70 077 70 077 0 0 

 v tom: 
*****)prostřednictvím 
MŠMT ČR 

26 295 0 0 0 26 295 0 26 295 0 0 0 26 295 26 295 0 0 

 prostřednictvím veřejných 
zdrojů ČR 

15 110 0 0 0 15 110 0 15 110 0 0 0 15 110 15 110 0 0 

 ze zahraničí 233 0 0 0 233 0 233 27 257 1 182 28 439 28 672 28 672 0 0 
    
6 Celkem příspěvek + 

dotace: (ř.1+2+3+4+5) 
42 204 0 0 0 1 552 273 116 680 1 668 953 538 324 41 682 580 006 2 248 959 2 066 493 182 195 271 

     
 *) viz údaje v tab. 6 příspěvek (sl.1, ř.1)    
 **) viz údaje v tab. 6 dotace (sl.2,ř.1)    
   ***) fond účelově určených prostředků, fond provozních prostředků, fond reprodukce investičního majetku a sociální fond   
 ****) uvést poskytnuté prostředky EU dle poskytovatele:    
   k ř.3 se vážou prostředky i ze zahraničí, poskytnuté prostřednictvím MŠMT    
   k ř.4 se vážou prostředky i ze zahraničí, poskytnuté prostřednictvím veřejných zdrojů ČR   
 k ř.5 se vážou prostředky poskytnuté ze zahraničí přímo    
 *****) vložte řádky dle potřeby    

Poznámka:     
 ř.1 - příspěvky se vyplňují pouze ve sloupci 6 a 7    



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

27 

2.2 Přehled vybraných vlastních výnosů za rok 2008 

Tabulka č.2.2. - Přehled vybraných vlastních výnosů za rok 2008 
    (v tis. Kč)

č.ř.  Položka                                                 Hlavní 
činnost 

Doplňková 
činnost 

Celkem 

1 poplatky spojené se studiem od studentů jiné než podle § 58 
zák.111/1998 Sb. 

2 423 50 2 473

2 celoživotní vzdělávání (§ 60 zákona č. 111/1998 Sb.) 38 765 19 38 784
3 z toho studium v cizím jazyce   0
4 pronájem 482 30 870 31 352
5 

z toho 
budovy, haly, stavby  495 495

6 pozemky  336 336
7 prostory 431 27 852 28 283
8 tržby z prodeje majetku 3 089 29 3 118
9 

z toho 
budovy, stavby, haly 3 0 3

10 pozemky 2 997 0 2 997
11 dary 3 541 2 3 543
12 z toho ze zahraničí 351 0 351
13 dědictví   0



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

28 

Náklady 

2.3 Poplatky spojené se studiem za rok 2008 

Tabulka č.2.3. - Přehled vybraných vlastních výnosů za rok 2008 

č.ř. Položka Stipendijní fond 
tvorba*) Výnosy **)  

1 poplatky za úkony spojené s příjímacím řízením 
(§ 58 odst. 1) 

6 984 

2 poplatky za studium v cizím jazyce (§58 odst. 5) 3 576 

3 poplatky za nadst. dobu studia (§58 odst. 3) 12 453  

4 poplatky za stud. v dalším stud.programu (§58 
odst. 4) 

465  

5 Celkem  12 918 10 560 23 478

*) sl.1 - poplatky spojené se studiem celkem, tj. včetně poplatků, které jsou zdrojem stip. fondu, částka musí 
souhlasit s částkou v tab.4.4., řádek Tvorba poplatky za studium 
**) sl. 2 - poplatky zaúčtované ve výnosech  
 

2.4 Přehled vybraných neinvestičních nákladů za rok 2008 

Tabulka č.2.4. - Přehled vybraných neinvestičních nákladů za rok 2008 
   (v tis. Kč)

č.ř. Položka  Hlavní činnost Doplňková 
činnost Celkem 

1 Osobní náklady 1 308 758 61 545 1 370 303
2     z 

toho: 
mzdy 923 271 34 504 957 775

3  OPPP(OON) 52 015 16 164 68 179
4 cestovné            52 896 1 835 54 731
5 v tom: tuzemsko 7 952 1 088 9 040
6  zahraniční 44 944 747 45 691
7 nájem 4 539 596 5 135
8 pojištění dlouhodobého majetku 2 810 0 2 810

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

29 

2.5 Pracovníci a mzdové prostředky za rok 2008 – sumář VVŠ 

Tabulka č.2.5. - Pracovníci a mzdové prostředky za rok 2008 – sumář VVŠ 

č.ř. Ukazatel Poznámka VŠ *) KaM VZaLS **) Celkem 

1 Průměrný evid. počet pracovníků přepočtený za rok  2008 
(celkem) 

 2 009 128 0 2 137

2 
v 

tom 

akademičtí pracovníci ***)  1 044   1 044
3 vědečtí pracovníci  16   16
4 ostatní ****)  949 128  1 077

5 Vyplacené mzdové prostředky hrazené z kap. 333 - MŠMT
bez VaV  

 601 536 27 939  629 475

6 
Vyplacené mzdové prostředky hrazené z kap. 333 - MŠMT
pouze VaV 

ř. 0305 
výkazu 
P1b-04 

148 621   148 621

7 
Vyplacené mzdové prostředky hrazené z kap. 333 - MŠMT ř. 0307 

výkazu 
P1b-04 

750 156 27 939  778 095

8 
v 

tom 

mzdy  729 549 27 930  757 479
9  z toho: VaV  143 434   143 434
10 OPPP (dříve OON)  20 608 8  20 616
11  z toho: VaV  5 187   5 187
12 Mzdové prostředky vyplacené z fondů   434   434
13 Vyplacené mzdové prostředky z kap. 333 a fondů *****) ř. 7+12 750 590 27 939 0 778 529
14 

v 
tom 

akademickým pracovníkům  470 521   470 521
15 vědeckým pracovníkům  6 106   6 106
16 ostatním pracovníkům  273 963 27 939  301 902

17 Průměrná měsíční mzda za rok 2008 v Kč bez  OPPP(OON) a 
FO 

z ř. 8 30 18  

18 
v 

tom 

akademických pracovníků  38   
19 vědeckých pracovníků  32   
20 ostatních pracovníků  24 18  

21 Průměrná měsíční mzda za rok 2007 v Kč bez  OPPP(OON) a 
FO 

 29 17  

22 Nárůst mzdy r.2008 oproti r. 2007 v %  3,45% 5,88% 0,00% 

23 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2008 z ostatních zdrojů 
(bez kap.333)mimo VaV 

 81 185   81 185

24 v 
tom 

granty a programy z ostatních kapitol  74 840   74 840
25 ostatní (zahraničí, dary apod.)  6 345   6 345

26 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2008 z ostatních zdrojů 
VaV (bez kap.333)   

ř. 0306 
výkazu 
P1b-04 

115 571   115 571

27 Doplňková činnost  
ř. 0308 
výkazu 
P1b-04 

50 668   50 668

28 Vyplacené mzdové prostředky celkem   
(součet ř. 13+23+26+27) 

ř. 0311 
výkazu 
P1b-04 a 
výkazu 
Z/Z 

998 014 27 939 0 1 025 953

*) uvádět bez KaM a bez VZaLS   
**) za každý statek jednotlivě   
***) odpovídá termínu pedagogičtí  - dle terminologie výkazu P1b-04   
****) odpovídá termínu nepedagogičtí - dle terminologie výkazu P1b-04   
*****) je třeba správně vyplnit řádky č. 7, 12, 14, 15a 16,aby se hlášení "chyba" v řádku 13 změnilo na číslo! 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

30 

3 Přehled o peněžních příjmech a výdajích 

3.1 Peněžní tok za rok 2008 

Tabulka č.3.1. – Peněžní tok za rok 2008 
data ze sumáře MÚZO "Výkaznictví nevýdělečných organizací"  

Ukazatel Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv na CF č.ř. 
*) 

peněžní tok z provozní činnosti 550 811 595 588 44 777 292 093 56
peněžní tok z investiční činnosti 4 259 688 4 487 690 228 002 -536 367 96
peněžní tok z finanční činnosti 4 771 480 5 112 770 341 290 341 290 110
celkem 9 581 979 10 196 048 614 069 97 016 111
stav peněžních prostředků 745 933 842 949 97 016 -97 016 112
*) vychází ze sestavy MÚZO Praha   



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

31 

4 Vývoj fondů veřejné vysoké školy 

4.1 Fondy za rok 2008 

Tabulka č.4.1. – Fondy za rok 2008 
      (tis. Kč) 

č.ř.  Rezervní 
fond 

Fond 
reprodukce 
investičního 

majetku 

Stipendijní 
fond 

Fond 
odměn 

Fond 
účelově 

určených 
prostředků

Fond 
sociální 

Fond 
provozních 
prostředků 

Celkem 

1 Stav k 
1.1. 45 877 254 273 27 124 13 224 3 967 7 397 81 475 433 337

2 Tvorba 
fondu 8 340 297 855 12 918 7 221 2 786 12 952 89 898 431 970

3 Čerpání 
fondu 0 231 911 4 185 580 3 967 9 524 8 949 259 116

4 Stav k 
31.12. 54 217 320 217 35 857 19 865 2 786 10 825 162 424 606 191

5 Návrh na 
příděl 157 0 0 0 0 0 0 157

Vysvětlivky:     
ř. 1 a 4 Celkem koresponduje s Rozvahou Pasiva A 1. Fondy, úč. 911   

4.2 Rezervní fond za rok 2008 

Tabulka č.4.2. – Rezervní fond za rok 2008 
 (tis. Kč)

Stav k 1.1. 45 877

Tvorba 

ze zisku 8 340
z fondu reprodukce inv. majetku 0
z fondu odměn 0
z fondu provozních prostředků 0
Celkem  8 340

Čerpání 

krytí ztrát minulých účetních období 0
do fondu reprodukce inv. majetku 0
do fondu odměn 0
do fondu provozních prostředků 0
ostatní užití *) 0
Celkem  0

Stav k 31.12. 54 217



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

32 

4.3 Fond reprodukce investičního majetku za rok 2008 

Tabulka č.4.3. - Fond reprodukce investičního majetku za rok 2008 
 (tis. Kč)

Stav k 1.1. 254 273

Tvorba 

z odpisů 142 047

ze  zisku 51 186
příjmy z prodeje dlouhodobého majetku 2 483
ze zůstatku příspěvku  101 484
zůstatková cena dlouhodobého majektu 655
ostatní příjmy celkem 0
v tom: *) 0
Převod fondů celkem 0
z fondu odměn 0

z fondu provozních prostředků 0
z rezervního fondu 0

Celkem 297 855

Čerpání 

Investiční  231 911

v tom : stavby 169 295
            stroje a zařízení 59 923
            nákupy nemovitostí a pozemků 2 693
            ostatní užití *)  
Neinvestiční 0
v tom: ostatní užití  *) 
Převod do fondů celkem 0
do fondu odměn 
do fondu provozních prostředků 
do rezervního fondu 
Celkem  231 911

Stav k 31.12. 320 217



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

33 

4.4 Stipendijní fond za rok 2008 

Tabulka č.4.4. - Stipendijní fond za rok 2008 
  (tis. Kč)

Stav k 1.1.  27 124

Tvorba 

daňově uznatelné výdaje podle zák. 586/1992 Sb. o daních z příjmů 0
poplatky za studium *) 12 918
ostatní příjmy **) 0

Celkem  12 918

Čerpání Celkem  4 185

Stav k 31.12.   35 857
*) Poplatky za studium odst. 3 a 4 §58 zákona č. 111/1998 Sb. (nad rámec standardní doby studia+1rok,  studium 
absolventa v dalším stud. programu  a při souběhu  studia nad rámec standardní doby studia), návaznost na tab.2.3. 
sloupec "stipendijní fond" 
**) uveďte jaké  

4.5 Fond odměn za rok 2008 

Tabulka č.4.5. – Fond odměn za rok 2008 
 (tis. Kč)

Stav k 1.1. 13 224

Tvorba 

ze zisku 7 221
z rezervního fondu 0
z fondu reprodukce inv. majetku 0
z fondu provozních prostředků 0
ostatní příjmy *) 0

Celkem  7 221

Čerpání 

mzdové náklady 580
do rezervního fondu 0
do fondu reprodukce inv. majetku 0
do fondu provozních prostředků 0
ostatní užití *) 0

Celkem  580

Stav k 31.12. 19 865



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

34 

4.6 Fond účelově určených prostředků za rok 2008 

Tabulka č.4.6. - Fond účelově určených prostředků za rok 2008 
(tis. Kč) 

  Položka Neinvestice Investice Celkem 

Stav k 1.1. 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 905 0 905 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 715 0 1 715 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 347 0 1 347 
Celkem 3 967 0 3 967 

Tvorba 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 151 0 151 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 500 0 1 500 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 135 0 1 135 
Celkem  2 786 0 2 786 

Čerpání 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 905 0 905 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 715 0 1 715 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 347 0 1 347 
Celkem 3 967 0 3 967 

Stav k 31.12. 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 151 0 151 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 500 0 1 500 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 odst.10 zák. č. 111/1998 Sb. 1 135 0 1 135 
Celkem 2 786 0 2 786 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

35 

4.7 Fond sociální za rok 2008 

Tabulka č.4.7. - Fond sociální za rok 2008 
   (tis. Kč)

Stav k 1.1.  7 397
Tvorba Příděl podle § 18 odst. 12 zák. č. 111/1998 Sb. 12 952

Čerpání 
ostatní užití  *)         Důchodové a životní pojištění 9 524

Celkem  9 524

Stav k 31.12.  10 825
*)  uveďte čerpání podle vnitřních předpisů VŠ 

4.8 Fond provozních prostředků za rok 2008 

Tabulka č.4.8. - Fond provozních prostředků za rok 2008 
  (tis. Kč)

Stav k 1.1.  81 475

Tvorba 

ze zůstatku příspěvku 78 191
ze zisku 11 707
z fondu reprodukce inv. majetku 0
z fondu odměn 0
z rezervního fondu 0
ostatní příjmy *) 0

Celkem  89 898

Čerpání 

na provozní náklady dle vnitřního předpisu VŠ 8 949
do fondu reprodukce inv. majetku 0
do fondu odměn 0
do rezervního fondu 0
ostatní užití *) 0

Celkem  8 949

Stav k 31.12.  162 424

 
V souladu s příslušnými ustanoveními zákona č.111/1998 Sb., o vysokých školách , v platném 
znění, jejichž aplikace do podmínek VUT v Brně je dána směrnicí kvestora 2/2006 Tvorba a 
čerpání fondů na VUT v Brně od roku 2006, bylo v roce 2008  na VUT v Brně hospodařeno 
s fondy následujícím způsobem: 
 

a) Fond reprodukce investičního majetku byl tvořen především následujícími 
nejvýznamnějšími způsoby : 

• tvorba ve výši odpisů  částí majetku pořízeného z nedotačních zdrojů 
• tvorba ve výši stanoveného podílu hospodářského výsledku VUT v Brně za rok 2007 
• tvorba převodem části zůstatku příspěvku MŠMT ČR k 31.12.2008 
 

V rámci aktualizovaného podprogramu č. 233 334O Podpora rozvoje a obnovy materiálně 
technické základny Vysokého učení technického v Brně v období do roku 2010 se VUT 
v Brně v roce 2008zavázalo k finanční spoluúčasti na zabezpečení stavebních aktivit v rozsahu 
65 880 tis. Kč. Spoluúčast se týkala akcí : VUT Rekonstrukce a dostavba areálu Božetěchova, 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

36 

VUT Areál Božetěchova - aktivní prvky, interiér, VUT Výstavba objektu FEKT, Technická 
10, VUT Výstavba objektu FAVU, FA a ÚSI, VUT Výstavba objektu FEKT, Technická 12 
včetně laboratoří a knihovny, a její skutečná výše činila 16 975 tis. Kč. 

Výdaje z FRIM v celkové výši 231 911 tis. Kč na pořízení dlouhodobého hmotného majetku 
byly vynaloženy ve výši 169 295 tis. Kč na stavby, 59 925 tis. Kč na stroje a zařízení a 
2 693 tis. Kč na nákup nemovitostí a pozemků.  

V oblasti staveb nejvýznamnější položky tvoří tyto akce : 
- Nástavba objektu 506, Purkyňova 118 (41 522 tis. Kč) 
- Centrální archív VUT, Kounicova (15 582 tis. Kč) 
-  Poříčí 5 – objekt A, stavební úpravy suterénu (19 322 tis. Kč) 
- Menza Purkyňova 93 – zateplení, výměna oken, reko výtahu, ÚT a inter. (19.659 tis. Kč) 

V oblasti strojů a zařízení se jednalo zejména o nákupy pro účely výuky, výzkumu, 
administrativy a posílení počítačových sítí. 

Pro oblast nákupů nemovitostí a pozemků byly prostředky z FRIM použity na financování 
provizí za nákupy pozemků. 

 
b) Finanční prostředky převedené k 31.12.2007 do fondu účelově určených prostředků byly 

v souladu s podmínkami poskytovatelů použity na náhradu uznaných nákladů v roce 2008. 
K 31.12.2008 byly do tohoto fondu převedeny nespotřebované účelové prostředky, které       
splňují  příslušné podmínky dané platnou legislativou a vnitřními normami VUT v Brně. 

 
c) Fond sociální byl tvořen na základě schváleného  Rozpočtu VUT v Brně pro rok 2008 

jednorázově ve výši 12 000 tis. Kč z prostředků MŠMT ČR a dále ve výši  952 tis. Kč 
ze zdrojů KaM VUT v Brně. 
Z prostředků fondu byl zaměstnancům VUT v Brně, v souladu s vnitřními normami VUT 
v Brně, poskytován příspěvek k penzijnímu a životnímu pojištění. 

 
d) Fond provozních prostředků, byl v roce 2008 tvořen jednak ze schváleného podílu 

hospodářského výsledku VUT v Brně za rok 2007 a dále ze zůstatku  příspěvku MŠMT ČR 
ke dni 31.12.2008 . 
Důvodem navýšení fondu provozních prostředků je fakt, že VUT v Brně plánuje v blízké 
budoucnosti opravy většího rozsahu na budovách, jejichž havarijní stav vyplynul z fyzické 
inventarizace majetku. 
Uvedený fond je určen na krytí nárůstu provozních nákladů a mzdových nákladů  
v následujících období . 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

37 

5 Financování programů reprodukce majetku 

5.1 Financování programů reprodukce majetku včetně vypořádání se SR 

Tabulka č.5.1.a - Financování programů reprodukce majetku včetně vypořádání se SR 
Poskytnuté prostředky k 31.12.2008 ( v tis.Kč na 3 des.místa)

č.ř. Číslo 
ISPROFIN 

Název 
akce 

běžné (neinvestice) kapitálové (investice) běžné a kapitálové dotace ostatní a cizí 
zdroje 
celkem 

vlastní 
zdroje 
celkem 

státní rozpočet jiné zdroje státní rozpočet jiné zdroje 

kapitola 333 ostatní 
zdroje** vlastní 

zdroje

cizí 
zdroje 

*** 

kapitola 333 ostatní 
zdroje** 

vlastní 
zdroje

cizí 
zdroje 

*** 

kapitola 333 - celkem 

poskytnuto* skutečnost poskytnuto* skutečnost poskytnuto* skutečnost nevyčerpá
no-vratka  

 a b c d e f g h i j a+f b+g a+f-b-g c+e+h+j d+i 

1 
23334O-
4308 

VUT - Výstavba obj. FEKT, Technická 10 
5 000,000 5 000,000 6 705,225 5 000,000 5 000,000 0,000 6 705,225 0,000

2 
23334O-
4304 

VUT - Rekonstrukce a dostavba areálu VUT, 
Božetěchova 57 748,000 57 747,998 6 934,614 57 748,000 57 747,998 0,002 6 934,614 0,000

Celkem  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 62 748,000 62 747,998 13 639,839 0,000 0,000 62 748,000 62 747,998 0,002 13 639,839 0,000
*) rozumí se výše fin. prostředků dle vystavených limitek 
**) celkem za všechny poskytovatele 
***)cizí zdroje (ÚSC, dary z  ciziny, apod.) 
Pozn.: vložit řádky podle akcí 

 
Komentář : 
V řádku akce "VUT - Rekonstrukce a dostavba areálu VUT, Božetěchova" ve sloupci nevyčerpáno-vratka je uvedena částka 2,- Kč, což je nedočerpaná částka výše vystaveného limitu 
(celkem 57 748 000,- Kč) v UniCredit Bank Czech Republic, a.s., který je čerpán VUT v Brně dle dodavatelských faktur. 
                  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

38 

Tabulka č.5.1.b - Čerpání prostředků na jednotlivých stavebních akcích 
  tis. Kč

Název 
investice neinvest. 

CELKEMdotace VUT BRITA VUT 
1. akce přecházející z roku 2007      

Reko a dostavba areálu Božetěchova 57 748 6 935   64 683
Ar. Božetěchova - akt. prvky, interiér  793  3 199 3 992
Reko opláštění obj. A1 Technická 2 940   940
Zřízení pracoviště pro vyh.úč. Ž17 98   98
Vytápění tělocvičny F1 PPV 1 800   1 800
Reko kanalizační přípojky Kounicova  413   413
Výstavba objektu FEKT, Technická 10 5 000 6 705   11 705
Nástavba obj. 506, Purkyňova 118 41 522  551 42 073
Příprava území Technická 233   233
Venkovní orientační systém areál PPV 620  38 658
Centrální archív VUT, Kounicova 15 582   15 582
Výstavba obj.  FAVU, FA a ÚSI 865   865
Dodávka a mont. nábytku Antonín. 1 108  208 316
Reko obj. pivovaru Božetěchova 2 195 1 182  3 377
Ar. Božet.- reko refektáře 21   21
Reko severních klauzur Božetěchova 38   38
Kol. Purkyňova 93, B06 - reko střechy 1 109   1 109
Kol. Purkyňova 93, B03 - vestavba 1 547   1 547
Kol. Purkyňova 93, B06 - dokončení zateplení 520   520
Kol. PPV - zbudování studny 1   1
FAST Veveří - kabelová přípojka 190   190
2. akce zahájené a dokončené v roce 2008   
FSI - zřízení bufetu, Technická 734   734
Počítačová síť VUT 935   935
Modernizace výtahu A3 1 447   1 447
Modernizace výtahů Purkyňova 118 2 630   2 630
Reko 1.NP obj.506 pro sklad chemikálií 6 580  660 7 240
Oprava krovu a střechy obj. Z Žiž. 17  574 574
Reko el. rozvodů Žižkova 2 180   2 180
Demolice v obj. FA, Poříčí 5 4   4
Závlahový systém areál PPV 207   207
Reko učebny a 2 kanceláří Rybkova 1 950   950
Strukturovaná kabeláž 5.NP, Rybkova 267   267
Akce FIT 5 113   5 113
Akce FEKT 3 478   3 478
Modernizace budov FAST 1 018   1 018
Kol. Purkyňova 93, B07 - rozdělení hyg. zař. 849   849
Kol. Purkyňova 93, B05 - úprava skladu prádla 235   235
Kol. Purkyňova 93, B04-rozš. zásuvk. rozvodů pokojů, nouz. 
světla  2 193   2 193

Kol. Purkyňova 93, B05-výměna oken bytu 2.NP a prodejny 
1.NP 185   185



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

39 

Kol. Purkyňova 93, B04 - videotelefon u vchodu k lékařům 39   39
Menza Purkyňova 93 - reko bufetu 381   381
Kol. Listovy, bl. C03 - stav. úpravy klubu Alterna 230   230
Kol. PPV, bl. A06 -klimatizace pokladny 54   54
Kol. PPV, bl. A06 - úpravy v prodejně a hale 1.NP 274   274
Areály kolejí a menz - rozšíření PC sítí 441   441
Areály kolejí a menz - nosiče reklam 190   190
FAST Veveří - digestoř do menzy 42   42
Restaurace Q - stav. úpravy přípravny, Technická 2 40   40
3. akce zahájené s dokončením v následujích letech   
Poříčí 5-obj.A, stav.úpr. suterénu 19 322   19 322
Přístavba obj. C3, Technická 2 339   339
Rekonstrukce tréninkového hřiště 1 139   1 139
Osvětlení stadionu PPV 8 597   8 597
Generel areálu Veveří - Žižkova 286   286
FEKT - Technická 12+výzk. pracoviště 1 677   1 677
Zateplení a vým. oken obj. 508 PU 118 154   154
Zateplení obv. pl. obj. A2-4, B1-3 Te 1 720   1 720
Zatepl. obv. pl., vým. oken Koun 67a 589   589
Reko trafostanice Antonínská 135   135
Stav. úpravy 3. NP Kounicova 67a 692  8 700
Pěší komunikace PU 118 - Int. objekt 10   10
Schodiště Božetěchova 2 301   301
CEITEC 750   750
ČOV s laboratoří, Purkyňova 118 230   230
Přemístění velína, Antonínská 1 55   55
NETME  (FSI) 202   202
Kol. Purkyňova 93, B04 - reko EI 44   44
Kol. Purkyňova 93, B04 a B07 - reko MaR VS 100   100
Menza Purkyňova 93 - zateplení, výměna oken, reko výtahu, 
ÚT a niter. 19 659   19 659

Menza Purkyňova 93 - reko VZT 271   271
Kol. PPV, bl. A03 - zateplení a výměna oken 1   1
Kol. PPV, bl. A02 - reko recepce 26   26
Kol. PPV - studie kamerového systému 65   65
VUT celkem 62 748 169 295 1 182 5 238 238 463



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

40 

Komentář k jednotlivým stavebním akcím : 
 

Rekonstrukce a dostavba areálu Božetěchova 
Počátkem roku byly dokončeny některé změny a vícepráce  vyplývající z dodatku SOD. Byl 
proveden výběr zhotovitele na dodávku stavebních prací pro další objekty v areálu - zámeček, 
bednárnu a sklepy P a Q. Dokončení akce bude v 1. polovině 2009. 

Areál Božetěchova – aktivní prvky, interiér 
V roce 2008 byl především pořízen interiér pro objekt zámeček, cca 10 % rozsahu dodávky 
zůstává na rok 2009. 

Reko opláštění obj. A1, Technická 2 
Byla zpracována dokumentace pro stavební povolení a pro výběr zhotovitele současně s 
aktualizací energetického auditu. 

Zřízení bufetu, Technická 
V přízemí budovy KH-A3 namísto vrátnice byl pro potřeby studentů a zaměstnanců zřízen 
bufet. 

Zřízení pracoviště pro vyhodnocování účinků extr. zatížení, Žižkova 17 
Byla obstarána stanoviska dotčených orgánů, podána žádost o stavební povolení a o územní 
souhlas. Z důvodu nedostatečné kapacity plynovodního potrubí a značných nákladů na jeho 
posílení byly žádosti       o územní souhlas a stavební povolení staženy. 

Poříčí 5 – objekt A, stavební úpravy suterénu 
Byly rekonstruovány nevyhovující suterénní prostory objektu, provedena sanace zemní vlhkosti 
včetně nových omítek a podlah, rekonstrukce ZTI, ÚT, EI, VZT, MaR. V suterénu bude 
umístěna údržbářská dílna a modelářská dílna pro studenty. Akce bude dokončena a předána do 
užívání v I/IV roku 2009. 

Počítačová síť VUT 
Byla provedena rekonstrukce optokabelu Kounicova 67a – Purkyňova 93 – Technická 2 a  
pořízeny záložní zdroje napájení. 

Vytápění tělocvičny F1 PPV 
Dokončení akce z roku 2007 – provedení venkovních úprav. 

Reko kanalizační přípojky Kounicova 67a 
Dokončení akce z roku 2007. 

Modernizace výtahu v obj. A3, Technická 
Byly provedeny demontážní práce včetně likvidace stávajícího výtahu a následně nová 
elektroinstalace, pohon, kovová kabina včetně rámu v provedení nerez. Výtah má nosnost 1000 
kg. 

Výstavba objektu FEKT, Technická 10 
Byl proveden výběr dodavatele stavebních prací, výběr technického dozoru investora, zpracován 
návrh vybavení interiérů a studie proveditelnosti. V listopadu  byly zahájeny vlastní stavební 
práce s předpokládaným termínem dokončení 05/2010. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

41 

Nástavba objektu 506, Purkyňova 118 
Důvodem stavby bylo zvětšení prostor pro laboratorní účely na FCH. Současně se zajistilo 
propojení stávajících budov č. 505 a 506. Nástavba je řešena jako ocelový skelet, obvodový 
plášť je zděný, střecha plochá s tepelnou izolací, fasáda nástavby je opatřena kontaktním 
zateplovacím systémem. 

Přístavba objektu C3, Technická 
Byla zpracována dokumentace a vyřízeno stavební povolení. 

Modernizace výtahů Purkyňova 118 
Předmětem díla byla kompletní demontáž stávajících  výtahů V1 a V2 a dodávka a montáž 
nových modernizovaných výtahů s nosnostmi  630  a  1600 kg vč. stavebních prací . 

Reko 1. NP obj. 506 pro sklad chemikálií, Purkyňova 118 
Prostory stávajících skladů byly nově dispozičně rozděleny a upraveny na samostatné sklady 
pevných látek, skleněných obalů, sklad žíravin a kyselin, sklad hořlavých látek a sklad zvláště 
nebezpečných jedů.  

Rekonstrukce tréninkového hřiště 
Byla zpracována projektová dokumentace a provedeno výběrové řízení (otevřené řízení) na 
dodavatele stavby s předpokládaným termínem dokončení 05/2012.. 

Osvětlení stadionu PPV 
V listopadu 2008 byla zahájena realizace akce, která řeší zabezpečení potřebné intenzity 
umělého osvětlení na obou atletických stadionech. Termín dokončení 02/2009. 

Příprava území Technická 
Probíhá další příprava pro předpokládanou výstavbu VUT v zájmovém území - jedná se o 
zpracování urbanistické studie, inventarizaci zeleně, zpracování inženýrsko-geologického 
průzkumu. 

Venkovní informační systém VUT 
Byla pracována studie informačního systému objektů VUT a TPB v areálu PPV. 

Centrální archív VUT, Kounicova 
Akce byla zahájena v 07/08, řeší rekonstrukci bývalé menzy na centrální archív VUT. 
Předpokládaný termín dokončení je 06/2009. 

Výstavba objektu FAVU, FA a ÚSI 
Proběhla architektonická soutěž o nejlepší návrh. 

Oprava krovu a střechy obj. Z, Žižkova 17 
Byly vyměněny poškozené části krovu, provedeno nové oplechování včetně nové krytiny. 

Reko elektroinstalace 1. NP,  Žižkova 17 
Byla provedena rekonstrukce rozvodů NN a slaboproudu včetně výměny osvětlení. 

Generel areálu Veveří - Žižkova 
Firmou Hexaplan International byl zpracován generel rozvoje areálu FAST. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

42 

FEKT – Technická 12 + výzkumná pracoviště 
Byla zpracována studie k investičnímu záměru  pro výstavbu nového objektu Fakulty 
elektrotechniky a komunikačních technologií a jejího soustředění do prostoru areálu PPV. 

Dodávka a montáž nábytku, Antonínská 1 
Byly vybaveny kanceláře Útvaru pro studijní záležitosti. 

Zateplení a výměna oken obj. 508, Purkyňova 118 
Byla zpracována projektová dokumentace a energetický audit. 

Reko objektu pivovaru, Božetěchova 1 
Byl nainstalován systém pro vyhodnocení energetických dat. 

Zateplení objektů A2 – 4, B1 – 3, Technická 
Byla zpracována projektová dokumentace, zpracována aktualizace  energetického auditu. 

Zateplení obv. pláště a střechy, výměna oken, Kounicova 67a 
Byla zpracována projektová dokumentace a aktualizace energetického auditu. 

Závlahový systém areál PPV 
Pro Centrum sportovních aktivit byl zbudován závlahový systém pro udržování travnatých ploch 
atletického stadionu. 

Reko trafostanice Antonínská 1 
Byla zpracována projektová dokumentace pro zabezpečení navýšení příkonu a včetně osazení 
náhradního zdroje. 

Stavební úpravy 3. NP, Kounicova 67a 
Jednalo se o rozdělení stávající kanceláře na jednací místnost a sekretariát pro Útvar transferu 
technologií. 

Reko učebny a dvou kanceláří, Rybkova 1 
Z několika uvolněných kanceláří byla zřízena nová učebna pro potřeby Ústavu architektury 
FAST. Zároveň byla provedena rekonstrukce 2  kanceláří pro potřeby stejného ústavu.   

Strukturovaná kabeláž 5. NP, Rybkova 1 

Byla provedena instalace nových strukturovaných rozvodů a dodávka datových zásuvek. 

Areál Božetěchova – statické zajištění, reko refektáře a venkovních ploch 
Jde o zpracování závěrečné zprávy k archeologickému výzkumu. 

Reko severních klauzur, Božetěchova 2 
Jde o zpracování závěrečné zprávy k archeologickému výzkumu. 

Pěší komunikace Purkyňova 118 – Integrovaný objekt. 

Zpracování studie na propojení mezi objekty FCH a Integrovaným objektem. 

Schodiště Božetěchova 2 
Jedná se o vybudování nového schodiště v prostoru bednárny pro zpřístupnění klubovny 
v severním křídle Božetěchova 2. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

43 

CEITEC 
Byl zpracován stavební program a objemová studie pro připravovaný projekt Centra excelence – 
zázemí pro rozvoj výzkumu biotechnologií, biomedicíny a pokročilých materiálů. 

ČOV s laboratoří, Purkyňova 118 
Zpracování projektu pro stavební povolení pro dodávku a montáž technologického vybavení 
včetně potřebných stavebních úprav. 

Přemístění velína, Antonínská 1 
Projektová dokumentace – část EPS, EZS, CCTV, silnoproud – přemístění velína do prostoru 
stávající vrátnice. 

Koleje Purkyňova 93, blok  B06 – reko střechy  
Dokončení rekonstrukce stávající ploché střechy bloku B06. Jednalo se o stávající živičnou 
krytinu upravenou na plochou zateplenou oplechovanou střechu s dřevěným krovem se 
zvětšeným spádem.  

Koleje Purkyňova 93, blok B03  - vestavba  
Byla dokončena vestavba vstupní haly v 1. NP bloku B03 a zrekonstruována přilehlá část 
stávajících prostorů bl. B02.  

Koleje Purkyňova 93, blok  B07 - rozdělení hygienického zařízení  
Proběhlo rozdělení stávajících společných hygienických zařízení v 1. až 13. NP. Sprchy a WC 
byly přepaženy a vytvořeny samostatné WC a sprchy pro muže a ženy.  

Koleje Purkyňova 93, blok B05 - úpravy skladu prádla 
Přepažením stávajících prostor skladu prádla došlo k rozšíření plochy dílen a k vytvoření nového 
vstupu     do skladu z rampy.  

Koleje Purkyňova 93, blok B04 - rozšíření zásuvkových  rozvodů pokojů a nouzové světla 
chodeb 2.-7.NP  
Byla provedena rekonstrukce zásuvkových rozvodů na jednotlivých pokojích – rozšíření a 
rozdělení zásuvek na dva samostatné okruhy  pro PC a ostatní elektro spotřebiče. Současně s tím 
bylo na 2. až 7. NP nově instalováno nouzové osvětlení. 

Koleje Purkyňova 93, blok B06 - dokončeni zateplení 

Bylo provedeno kontaktní zateplení z fasádních polystyrénových desek, výměna oken a 
meziokenních dílců za plastová okna. Součástí zateplení byla dodávka a instalace nového 
zaskleného přístřešku. 

Koleje  Purkyňova 93, blok B05  – výměna oken bytu ve 2.NP a prodejny 1.NP 
Havarijní stav oken si vyžádal výměnu oken u bytu ve 2. NP a v prostorách kanceláří prodejny 
v 1. NP bloku B05. 

Koleje Purkyňova 93, blok B04 –  videotelefon u vchodu k lékařům 

Pro snadnější obsluhu a zajištění bezpečnosti byl v 1. NP u vchodu do zdravotního střediska 
instalován videotelefon. 

Koleje Purkyňova 93, blok B04 a B07 - reko MaR VS  
Byla zpracována projektová dokumentace na rekonstrukci MaR dvou výměníkových stanic. 
Jejich realizace se plánuje v lednu – únoru 2009. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

44 

Menza Purkyňova 93 v Brně –  zateplení, výměna oken, reko výtahu, ÚT a interiéru 
Rekonstrukce objektu menzy v areálu Purkyňových kolejí v Brně je prováděna z důvodu 
nevyhovujících dispozičních, provozních,  tepelně technických, požárních a akustických 
požadavků na moderní stravovací provoz. 

Předmětem I. etapy byla oprava vnějšího pláště objektu, stavební úpravy spojené s rekonstrukcí 
výtahu, celkové zateplení a výměna původních okenních a dveřních výplní. Současně s těmito 
úpravami byl nově realizován interiér a nábytek veřejných prostor (vstupní haly a jídelny).  

V roce 2009 bude realizována II. etapa. 

Menza Purkyňova 93 v Brně  –  reko bufetu  
Stavební úpravy spočívaly ve změně dispozice příček, rekonstrukci podlahy a zbudování nových 
obkladů. Dále byla provedená nová VZT, EI  a doplnění ZTI. 

Menza Purkyňova 93 v Brně  –  rekonstrukce VZT  
Byla zpracována projektová dokumentace.   

Koleje Listovy, Kounicova 46/48, blok C03 - stav úpravy klubu Alterna 
Uzavřením chodby a drobnými stavebními úpravami došlo k rozšíření klubu o nekuřáckou sekci 
a zázemí pro učinkující.   

Koleje PPV, Kolejní 2, blok A03 -  zateplení a výměna oken  
Jedná se o poplatek na ÚMČ za stavební povolení. Vlastní realizace je závislá na získání dotací 
na zateplení kolejí. 

Koleje PPV, Kolejní 2, blok A02 - reko recepce 
Zpracována studie a PD, realizace je plánována na 1. pololetí 2009. 

Koleje PPV, Kolejní 2– zbudování studny 
Jedná se o poplatek na ÚMČ za získání územního rozhodnuti. 

Koleje PPV, Kolejní 2, blok A06 - klimatizace pokladny 

Na ředitelství KaM byla provedena klimatizace místnosti pokladny ve 3.NP. 

Koleje PPV, Kolejní 2, blok A06 - úpravy v prodejně a hale v 1.NP 
Práce spočívaly v rekonstrukci části elektroinstalace, VZT a podhledů v pronajatých prostorách 
prodejny, její oddělení od vstupní haly a vybudování vestavby v této hale.  

Koleje PPV, Kolejní 2 - studie kamerového systému  

Vzhledem ke stále rostoucím anonymním škodám způsobených vandalismem studentů a k 
zajištění bezpečnosti na kolejích byla zpracována studie umístění kamerového systému do 
chodeb a přístupových cest v ubytovacích zařízeních. S realizací se počítá postupně od roku 
2009. 

Areály kolejí a menz - rozšíření PC sítí 

Rozšíření počítačové sítě 6. kategorie na zbývající pokoje – koleje Mánesova a koleje PPV.  

Areály kolejí a menz – nosiče reklam  
Jedná se o zbudování reklamních ploch umístěných v areálech kolejí PPV, Purkyňova a 
Kounicova.  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

45 

FAST Veveří - kabelová přípojka  
Samostatný kabel z trafostanice přiveden do rozvodných skříní pro menzu a pizzerii.  

FAST Veveří – digestoř do menzy  
Doplnění VZT – dodávka a montáž digestoře do výdeje jídel nad nový elektrický konvektomat.. 

Restaurace Q - stav. úpravy přípravny, Technická 2  
Rozdělením denní místnosti pro personál v 1. PP došlo k vytvoření samostatných místností na 
přípravu zeleniny a přípravu masa. 

 

 
Komentář k SZNN : 

Investiční prostředky na pořízení SZNN v roce 2008 (mimo KaM) byly čerpány z vlastních 
zdrojů a z účelových dotací.  

Pro účely výuky, výzkumu, administrativy a posílení počítačových sítí bylo pořízeno vybavení                     
za 18 265 tis. Kč, z toho servery činily částku 7 412 tis. Kč. 

Pro účely výuky, výzkumu a administrativy  bylo také  pořízeno audio-video zařízení –                      
3 799 tis. Kč,  kopírovací stroje – 1 013 tis. Kč, software a licence – 12 821 tis. Kč.   

Byly pořízeny nové dopravní prostředky v celkové hodnotě 2 823 tis. Kč, a to osobní 
automobily Škoda Octavia Combi – 754 427,-Kč, Škoda Octavia – 629 249,- Kč, Škoda Octavia 
– 586 000,- Kč, Volkswagen – 593 500,- Kč a Renault Cango – 259 000,- Kč. 

V listopadu 2008 byl pro firmu TecQuipment Ltd., GB, zřízen akreditiv u banky BARCLAYS 
BANK PLC, GB,  na zajištění výroby a dovozu „Experimentální stanice“ pro výukovou 
laboratoř ÚK FSI VUT v Brně, ve výši 49 773,68 GBP. 

Převážná část investic SZNN byla pořízena od tuzemských dodavatelů a v rámci EU, dále byly 
realizovány dovozy ze třetích zemí v objemu 3 821 tis. Kč. 

Investiční prostředky na nákup SZNN zajišťované KaM byly především použity na nákup 
nového technologického vybavení kolejí, menz a výdejen stravy spojený s obměnou stávajícího 
opotřebovaného zařízení : 

- menza Purkyňova – provedena obměna vybavení – 4 ks plynový konvektomat, 8 ks 
zavážecích vozíků ke konvektomatu, 1 ks zařízení na zatavování misek 

- občerstvení Veveří – obměna 2 ks el. konvektomatu a nově 1 ks indukční vařič 

- výdejna PPV – obměna 1 ks el. konvektomat a 1 ks elektrický kotel 

- ředitelství – doplnění vozového parku o 1 ks automobil Citroen a obměna 3 ks serveru. 

Ostatní investiční prostředky byly použity na nákup softwarového vybavení. 



Vysoké učení technické v Brně  Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

46 

6 Rekapitulace vypořádání se státním rozpočtem 

6.1 Finanční vypořádání VVŠ se státním rozpočtem z kapitoly 333-MŠMT mimo programové financování - příspěvek a dotace 

Tabulka č.6.1. – Finanční vypořádání se SR 
      

čí
sl

o 
řá

dk
u 

Dotační položky a ukazatele Poskytnuto Vráceno  *) Použito **) Převedeno do FRIM Převedeno do fondu účelově určených prostředků Převedeno  do fondu provozních prostředků Převedeno  do ostatních fondů ***) Vratka 

   Příspěvek Dotace Dotace Příspěvek Dotace Příspěvek Dotace Příspěvek Dotace Příspěvek Dotace Příspěvek Dotace Příspěvek Dotace 

  Ukazatel  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 sl.1-4-6-8-10-12 sl.2-3-5-7-9-11-13 

1 Příspěvek a dotace celkem  1 425 274 000,00 614 239 528,00 0,00 1 245 599 403,80 611 826 604,92 101 483 944,81 0,00 0,00 2 174 225,20 78 190 651,39 0,00 0,00 0,00 0,00 238 697,88 
2 Běžné příspěvky a dotace mimo progra. financování z kapitoly MŠMT celkem: 1 374 374 000,00 510 171 528,00 0,00 1 199 667 403,80 507 758 604,92 96 515 944,81 0,00 0,00 2 174 225,20 78 190 651,39 0,00 0,00 0,00 0,00 238 697,88 

3 Běžné příspěvky a dotace mimo VaV z kap. MŠMT, řádek 4 až 27 1 374 374 000,00 135 595 000,00 0,00 1 199 667 403,80 134 920 602,22 96 515 944,81 0,00 0,00 673 816,78 78 190 651,39 0,00 0,00 0,00 0,00 581,00 
4 v tom: "A a B" Studijní programy a s nimi spojenou tvůrčí činnost 0,00 0,00 1 038 284 131,80 0,00 96 515 944,81 0,00 0,00 0,00 74 340 923,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
5  "C" Stipendia studentů doktorských stud.programů 0,00 0,00 71 776 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
6  "D" Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce 15 899 000,00 0,00 159 960,00 15 224 602,22 0,00 0,00 0,00 673 816,78 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 581,00 
7          v tom: studenti, kteří nejsou občany ČR -zahr.rozvoj.pomoc 1 940 000,00 0,00 0,00 1 939 596,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 404,00 
8                     krajané 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
9                     zahraniční studenti v anglickém jazyce 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10                     zahraniční studenti (krátkodobé pobyty) 0,00 0,00 159 960,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
11                     Letní školy slovanských studií 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
12                     program AKTION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
13                     program CEEPUS 407 000,00 0,00 0,00 406 823,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 177,00 
14                     LLP celkem 13 552 000,00 0,00 0,00 12 878 183,22 0,00 0,00 0,00 673 816,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
15                            v tom: Erasmus 13 552 000,00 0,00 0,00 12 878 183,22 0,00 0,00 0,00 673 816,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
16                                       Jean Monnet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
17                                       ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
18   cestovní náhrady v rámci plnění mezinárodních smluv 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
19  "F" Fond vzdělávací politiky 1 472 000,00 0,00 0,00 1 472 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
20  "G" Fond rozvoje vysokých škol 22 462 000,00 0,00 0,00 22 462 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
21  "I" Rozvojové programy 57 183 000,00 0,00 0,00 57 183 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
22          z toho: projekty Národní program přípravy na stárnutí (AU3V) 2 035 000,00 0,00 0,00 2 035 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
23  "M" Mimořádné aktivity 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
24  "S1" Příspěvek na sociální stipendia 0,00 0,00 5 901 660,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 753 340,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
25  "U1" Příspěvek na ubytovací stipendia 0,00 0,00 83 545 652,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96 348,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
26  Dotace na ubytování a stravování studentů (KaM) 38 579 000,00 0,00 0,00 38 579 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
27  Poslanecká iniciativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

28 Běžné dotace na výzkum a vývoj celkem 374 576 528,00 0,00 0,00 372 838 002,70 0,00 0,00 0,00 1 500 408,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 238 116,88 

29 v tom: institucionální prostř. VaV - ostatní (výzkumné záměry) 178 955 000,00 0,00 0,00 177 777 996,57 0,00 0,00 0,00 1 177 003,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
30            institucionální prostř.VaV - specifický výzkum na VŠ 85 807 000,00 0,00 0,00 85 807 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
31            institucionální prostř.VaV - Rámcové programy 2 421 000,00 0,00 0,00 2 366 170,45 0,00 0,00 0,00 54 829,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
32            institucinální prostř. VaV - Podpora mobility 566 528,00 0,00 0,00 328 411,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 238 116,88 
33            účelové prostředky VaV - Národní program výzkumu 90 250 000,00 0,00 0,00 90 154 000,00 0,00 0,00 0,00 96 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
34            účelové prostředky VaV - programy v půs.poskytovatele 16 577 000,00 0,00 0,00 16 404 424,56 0,00 0,00 0,00 172 575,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
35            účelové prostředky VaV - veřejné zakázky ve VaV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

36 Kapitálové příspěvky a dotace mimo progr. fin. z kapitoly MŠMT celkem: 50 900 000,00 103 968 000,00 0,00 45 932 000,00 103 968 000,00 4 968 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

37 Kapitálové příspěvky a dotace mimo programové financování 50 900 000,00 65 780 000,00 0,00 45 932 000,00 65 780 000,00 4 968 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

38 v tom: Ukazatelé A+B 0,00 0,00 45 932 000,00 0,00 4 968 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
38            Fond rozvoje vysokých škol 39 080 000,00 0,00 0,00 39 080 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
39            Rozvojové programy 26 700 000,00 0,00 0,00 26 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
40            Fond vzdělávací politiky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

41 Kapitálové dotace na výzkum a vývoj 38 188 000,00 0,00 0,00 38 188 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

42 v tom: institucionální prostř. VaV - ostatní (výzkumné záměry) 35 650 000,00 0,00 0,00 35 650 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
43            účelové prostředky VaV - programy v působnosti poskytovatele 710 000,00 0,00 0,00 710 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
44            účelové prostředky VaV - Národní program výzkumu 1 828 000,00 0,00 0,00 1 828 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

45 Dotace z ostatních odborů  MŠMT 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      
*) vráceno na výdajový účet MŠMT v průběhu roku (jen dotace)    
**) použito bez převodu do fondů    
***) uveďte do jakých fondů,  které nejsou v předchozích sloupcích uvedeny   



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

47 

6.2 Finanční vypořádání ze strukturálních fondů EU 

Tabulka č.6.2. - Finanční vypořádání ze strukturálních fondů EU 
Prostředky k 31.12.2008  (v tis.Kč na 3 des.místa) 

Operační 
program Dotační položky a ukazatele 

Schválený 
rozpočet k 
1.1.2008 

Poskytnuto Použito 
Schváleno v 

rámci žádostí o 
platbu 

Zůstatek 
poskytnutých 

prostředků 

Vratka 
dotace 

(odvede) 
 Dotace poskytnuté z OPRLZ *) 49 113,575 14 935,153 16 155,789 8 468,391 -1 220,636 0,000 

 v tom:  Opatření  3.1  Ing.Bejček  
CZ.04.2.03/3.1.15.2/0393 

5 294,590 3 793,667 3 850,016 0,000 -56,349 0,000 

             Opatření  3.2 43 818,985 11 141,486 12 305,773 8 468,391 -1 164,287 0,000 
 Ing.Hruška  CZ.04.1.03/3.2.15.1/0003 7 707,733 604,715 604,715 0,000 0,000 0,000 
 Ing.Bejček  CZ.04.1.03/3.2.15.1/0072  4 776,550 472,593 552,607 0,000 -80,014 0,000 
 prof.Musil  CZ.04.1.03/3.2.15.1/0073 1 999,700 199,218 199,218 0,000 0,000 0,000 
 doc.Márová  CZ.04.1.03/3.2.15.1./0106 2 421,000 155,341 155,341 155,341 0,000 0,000 
 prof.Němeček  CZ.04.1.03/3.2.15.2/0257 3 260,000 510,000 510,000 0,000 0,000 0,000 
 doc.Kocmanová  CZ.04.1.03/3.2.15.2/0284 2 965,293 1 088,849 1 088,849 1 088,849 0,000 0,000 
 prof.Petruška  CZ.04.1.03/3.2.15.2/0285 7 977,500 3 479,84 3 479,84 3 479,84 0,000 0,000 
 doc.Meixner  CZ.04.1.03/3.2.15.2/0286 2 042,400 2 041,577 2 041,577 0,000 0,000 0,000 
 doc.Bajer  CZ.04.1.03/3.2.15.2/0292 9 319,949 2 336,454 3 344,669 3 344,669 -1 008,215 0,000 
 Ing.Švec  CZ.04.1.03/3.2.15.2/0374 1 348,860 252,895 328,953 399,688 -76,058 0,000 

*) Operační program Rozvoj lidských zdrojů   
   

Položka "schválený rozpočet" zahrnuje celkový rozpočet dle platných smluv k 31.12.2008  
Položka "poskytnuto" zahrnuje celkový objem prostředků, které k 31.12.2008 byly převedeny na účty VUT v Brně (pouze za rok 2008)   
Položka "použito" zahrnuje celkový náklad spotřebovaný do 31.12.2008 (pouze za rok 2008)  
Položka "schváleno v rámci žádostí o platbu" zahrnuje celkový objem očekávaných prostředků na základě schválených monitorovacích zpráv k  31.12.2008 (pouze za rok 
2008) 
Položka "zůstatek poskytnutých prostředků" odpovídá rozdílu mezi položkami "poskytnuto" a "použito"  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

48 

 

7 Stipendia a služby 

7.1 Počty studentů ke dni 31.10.2008 

Tabulka č.7.1. – Počty studentů ke dni 31.10.2008 

č.ř. Počet studentů (ř. 1+2+3+4+5) 21 483
1 v tom:   rozpočtoví studenti (kromě kódů financování 2, 3, 6, 7) 20 192
2              studenti zvláštní ****) 1 259
3              studenti studující v cizím jazyce*) 28
4              studenti studující na základě  mezinár. smluv a usnesení vlády**) 4
5              studenti  hrazení z jiné rozpočtové kapitoly***) 0

  
Poznámky: 
*)     SIMS - kód financování „6“ 
**)   SIMS - kód financování „7“ 
***) SIMS - kód financování „2“ 
****) SIMS - kód financování "3" 
SIMS - Sdružené informace z matrik studentů 
  

Kódy financování podle SIMS:  
1. studium ve standardní době studia 
2. studium je plně hrazeno z prostředků jiného rezortu než MŠMT (tzv. jinoplátci) 
3. student(ka) překročil(a) standardní dobu studia o více než jeden rok § 58, odst. 3, ve druhém a dalším studiu bez 
tolerance 1 roku (§ 58 odst. 4 poslední věta) 
4. student(ka) po absolvování bakalářského nebo magisterského studijního programu studuje v dalším bakalářském 
nebo magisterském studijním programu (§. 58, odst. 4) 
5. student(ka) studuje v souběžných studijních programech déle, než je standardní doba studia programu jednoho 
plus jeden rok (§. 58, odst. 4) 
6. studium je plně hrazeno studentem(kou) - zpravidla cizincem(kou) - z vlastních prostředků v případě studia v 
cizím jazyce (§. 58, odst. 5) 
7. studium je studentu(ce) - cizinci(e) hrazeno ze zvláštní dotace dle evidence DZS  
8. student(ka) překročil(a) standardní dobu studia o méně než jeden rok  
9. student(ka) studuje v souběžných studijních programech kratší dobu, než je standardní doba studia delšího z nich 
10. školné na soukromých vysokých školách  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

49 

7.2 Stipendia ke dni 31.12.2008 

Tabulka č.7.2. – Stipendia ke dni 31.12.2008 
    (tis. Kč) 

č.ř.  Stipendia  Použité zdroje     celkem vyplaceno zůstatek 
   příspěvek nebo 

dotace MŠMT 
stipendijní 
fond VŠ 

ostatní *)  celkem    

     Z dotace ze 
zahraničí 

Z nedotačních zdrojů studenti ostatní 
**) 

 

1 Stipendia celkem: 201 150,396 4 184,675 11 832,383 4 662,361 221 829,815 221 829,815 0,000 0,000 
2 

v 
to

m
: 

za vynikající studijní výsledky dle § 91 odst. 2 písm. a) 6 925,700 2 267,700 0,000 406,800 9 600,200 9 600,200 0,000 0,000 
3 za vynikající vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí 

výsledky přispívající k prohloubení znalostí dle § 91 odst. 2 písm. b) 21 275,112 1 916,975 133,200 4 255,561 27 580,848 27 580,848 0,000 0,000 

4 v případě tíživé sociální situace studenta dle § 91 odst. 2 písm. c) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
5 v případě tíživé sociální situace studenta dle § 91 odst. 3) 5 901,660 0,000 0,000 0,000 5 901,660 5 901,660 0,000 0,000 
6 v případech zvláštního zřetele hodných dle § 91 odst. 2 písm. d) 83 545,652 0,000 0,000 0,000 83 545,652 83 545,652 0,000 0,000 
7 z toho: ubytovací stipendium 83 545,652 0,000 0,000 0,000 83 545,652 83 545,652 0,000 0,000 
8 na podporu studia v zahraničí dle § 91 odst. 4 písm. a) 11 726,272 0,000 11 699,183 0,000 23 425,455 23 425,455 0,000 0,000 
9 

z toho: 
SOCRATES 11 560,333 0,000 11 699,183 0,000 23 259,516 23 259,516 0,000 0,000 

10 CEEPUS 165,939 0,000 0,000 0,000 165,939 165,939 0,000 0,000 
11 *) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
12 na podporu studia v ČR dle § 91 odst. 4 písm. b) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
13 

z toho: 
AKTION 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

14 CEEPUS 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
15 studentům doktorských studijních programů dle § 91 odst. 4 písm. c)  71 776,000 0,000 0,000 0,000 71 776,000 71 776,000 0,000 0,000 
16 jiná stipendia: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
17 

v tom: *) 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
18 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
19 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
20 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

*) uveďte jaké   
**) nestudenti   



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

50 

7.3 Stravování 

Tabulka č.7.3. - Stravování 
 (v tis.Kč) 

Menzy a ostatní stravovací 
zařízení, pro která vydalo 

souhlas MŠMT 

Celkové neinv. 
náklady na VŠ Celkové neinvestiční výnosy VŠ 

  Od studentů Od zaměstnanců Od cizích strávníků Z dotace MŠMT Z doplňkové činnosti Ostatní Celkem 

a b c d e f g h i 

Hlavní činnost 96 668,844 45 296,438 2 751,081 38 554,000 3 559,387 90 160,906 
Doplňková činnost 14 876,923 5 322,181 10 811,400 16 133,581 

 0,000 
 0,000 
 0,000 

Celkem 111 545,767 45 296,438 2 751,081 5 322,181 38 554,000 10 811,400 3 559,387 106 294,487 

*) uveďte jednotlivé menzy a ostatní stravovací zařízení  
Tabulka bude v komentáři podrobně analyzována. Údaje musí korespondovat s údaji ve Výkazu zisku a ztráty  

  
Podle Rozpočtu na rok 2008 bylo přiděleno z MŠMT na :  
stravování studentů 38 554 tis.Kč  

  
Další dotace na stravování - Dům zahraničních služeb :  
studenti - cizinci krátkodobý pobyt (zdroj 3111) 25 000 Kč  

 dlouhodobý pobyt (zdroj 1110) 188 000 Kč  
  

Stravování - oblasti činnosti:  
ř.1.Hlavní činnost dle Statutu VUT - stravování studentů a zaměstnanců  

  
ř.2 Doplňková činnost dle Živnostenského listu   

 - Hostinská činnost  
 - stravování cizích subjektů   
 - stravování hostů- hoteloví hosté, rauty, bufety  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

51 

Komentář ke stravovacím  provozům Kolejí a menz VUT v Brně 
 
Menza Kolejní 
Kolejní 2, 612 00 Brno, Areál Pod Palackého vrchem 
Klasická   menza,  otevřená po dobu obědů  a večeří,  s výběrem až deseti teplých jídel – 
hotovek, minutek, moučníků i bezmasých jídel. Doplňkový sortiment tvoří zeleninové saláty, 
ovoce, zákusky, nápoje, pečivo apod. 
 
Pizzerie Mozzarella 
Kolejní 2, 612 00 Brno, Areál Pod Palackého vrchem 
Moderní   samoobslužná  restaurace  s   celodenním  výběrem z více než 50 hlavních jídel   
(pizza, steaky, ryby,  těstoviny,  rizota),    doplňkový   prodej (saláty, deserty, moučníky), 
nealkoholické studené a teplé nápoje, víno, točené pivo, atd. 
 
Caffe bar Piccolo 
Kolejní 2, 612 00 Brno, Areál Pod Palackého vrchem 
Kavárna v moderním stylu, ve které se po celý týden včetně víkendu podávají snídaně. Po 
zbytek dne (kromě pátku) je pak v nabídce vždy několik menu, velký výběr obloženého pečiva, 
toustů, langoše, bramboráky a další speciality. K siestě pak zákusky, poháry, káva, čaj, chlazené 
nápoje, alkoholické nápoje a míchané koktejly. 
 
Jídelna MINI 
Kolejní 4, 612 00 Brno, Integrovaný objekt FP/FEKT 
Provoz,  kombinující  stravování  studentů a zaměstnanců VUT v Brně. V základní nabídce je 
výběr z několika polévek, salátů, zákusků a teplé a studené nápoje. 
 
Menza Purkyňova 
Purkyňova 93, 612 00 Brno,  Areál Purkyňových kolejí 
Klasická menza otevřená po dobu obědů a večeří s výběrem až osmi teplých jídel – hotovek, 
minutek, moučníků i bezmasých jídel. Doplňkovým sortimentem jsou bagety, zeleninové saláty, 
ovoce, zákusky, nápoje, pečivo atd.   
 
Restaurace „ Q “ 
Technická 2, 612 00 Brno, Areál Fakulty strojního inženýrství 
Samoobslužná restaurace otevřená  po  dobu  výuky  na fakultě s odběrem až osmi teplých jídel 
– hotovky, minutky, moučníky, bezmasá jídla. Doplňkový sortiment tvoří zeleninové saláty, 
bagety, ovoce, nápoje, pečivo atd. 
 
Restaurace “ Q “ – zaměstnanecká 
Technická 2, 612 00, Areál Fakulty strojního inženýrství 
Samoobslužná restaurace pro zaměstnance VUT v Brně otevřená po dobu obědů s výběrem 
několika teplých jídel – hotovek, minutek, moučníků i bezmasých jídel. 
Doplňkový sortiment tvoří zeleninové saláty, bagety, ovoce, nápoje, pečivo apod. 
 
Pizzerie Presto 
Veveří 95, 602 00 Brno Areál Fakulty stavební 
Moderní restaurace – pizzerie s obsluhou  nabízí  pizzy, steaky, těstoviny, saláty, chuťovky, 
zákusky, tři druhy točeného piva, kofola, míchané nápoje, alko i nealko nápoje. 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

52 

Restaurace „ V “ 
Veveří 95, 602 00 Brno, Areál Fakulty stavební 
Samoobslužná restaurace, otevřená  po dobu výuky na fakultě, s výběrem až dvanácti teplých 
jídel – hotovek, minutek, moučníků i bezmasých jídel.  Doplňkový sortiment tvoří zeleninové 
saláty, bagety, ovoce atd. 
 
Studentská jídelna FCH 
Purkyňova 118, 612 00 Brno, Areál Fakulty chemické 
Jídelna  pro  studenty  VUT  v  Brně, otevřená  po  dobu obědů s výběrem několika teplých jídel. 
Doplňkový sortiment tvoří zeleninové saláty, zákusky, nápoje, pečivo atd.  
 
Zaměstnanecká jídelna FCH 
Purkyňova 118, 612 00 Brno, Areál Fakulty chemické 
Jídelna pro zaměstnance VUT v Brně otevřená po dobu obědů s  výběrem  několika  teplých  
jídel  a doplňkovým sortimentem v podobě zeleninových salátů, zákusků, nápojů, pečiva atd. 
 
Kavárna v Centru VUT v Brně 
Antonínská 1, 602  00 Brno,  Rektorát VUT v Brně 
Kavárna s nabídkou potravin (pečivo – sladké i slané, bagety, chlebíčky, mléčné výrobky, 
oplatky atd.) a nápojů (káva, čaj, nealko, pivo). 
 
Restaurace Starý pivovar 
Božetěchova 1, 612 66 Brno, Areál Fakulty informačních technologií 
Provoz ukončen v červnu 2008. Restaurace je v provozu pouze na objednané akce 
 
Menza Starý pivovar 
Božetěchova 1, 612 66 Brno, Areál Fakulty informačních technologií 
Jídelna, určená pro studenty a zaměstnance VUT v Brně, je otevřená po dobu obědů s nabídkou 
teplých jídel, salátů, zákusků a nápojů. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

53 

7.4 Ubytování 

Tabulka č.7.4. - Ubytování 
  (v tis. Kč) 

Koleje a ostatní ubytovací 
zařízení zajištěné VŠ 

Celkové neinv. 
náklady na VŠ 

Celkové neinvestiční výnosy VŠ      

  Od studentů  Od zaměstnanců  Od cizích  Z dotace MŠMT  Z doplňkové činnosti    Ostatní  Celkem 

a b c d e f g h i 

Hlavní činnost 133 838,499 137 583,933  2 777,869 140 361,802 

Doplňková činnost 17 281,554 3 063,991  18 474,307 21 538,298 

  0,000 

  0,000 

Celkem 151 120,053 137 583,933 3 063,991 0,000 0,000 18 474,307 2 777,869 161 900,100 

*) uveďte jednotllivé koleje a ostatní ubytovací zařízení   
   

Uveďte komentář podle vašich představ, co by mělo být zveřejněno např.   
-cena lůžka pro studenta na jednotlivých kolejích spolu s popisem kvality ubytování   
- počty ubytovaných studentů v jednotlivých měsících roku   
Uveďte důvody, pokud jsou ztráty v doplňkové činnosti.   

   
Cena lůžka dle jednotlivých kolejí:    
koleje Pod Palackého vrchem, Kolejní 2 : cena 1 lůžka/měsíc od  2 250,-Kč do 2 910,-Kč, popis viz příloha  
koleje Purkyňovy, Purkyňova 93: cena 1 lůžka/měsíc od 2 010,-Kč do 2 370,-Kč, popis viz příloha  
koleje Listovy, Kounicova 46/48: cena 1 lůžka/měsíc 2 250,-Kč, popis viz příloha  
koleje Mánesovy, Mánesova 12: cena 1 lůžka/ měsíc od 2 490,-Kč do 2 910,-Kč, popis viz příloha  
penzion Starý pivovar, Božetěchova 1 cena 1 lůžka/ měsíc od 2 850,-Kč do 3 840,-Kč, popis viz příloha  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

54 

Komentář k ubytovacím zařízením Kolejí a menz VUT v Brně 
 
Koleje Pod Palackého vrchem 
Kolejní 2, 612 00 Brno 
Koleje Pod Palackého vrchem mají kapacitu  3 226 lůžek – 4 budovy (bloky kolejí), pokoje  jsou 
třílůžkové s vlastním sociálním zařízením a dvoulůžkové buňkového typu s vlastním sociálním 
zařízením, společné jsou kuchyňky, na všech pokojích jsou  přípojky k počítačové síti. 
Studenti mají k dispozici studovny, rýsovny, TV místnosti, prádelny, úschovny jízdních kol, 
stolní tenis, telefonní automaty, je zde možnost využití faxu a kopírovacích služeb. 
V areálu kolejí je menza, samoobslužná restaurace – Pizzerie Mozzarella, Caffe bar Piccolo, 
obchod s potravinami, drogerií a papírem. 
V  areálu kolejí je studentský klub “Terč”, kino MAGNET. 
Součástí areálu jsou sportovní zařízení CESA (posilovna, gymnastický a taneční sál, aerobní sál, 
“boulder centrum” – horolezecká stěna, “indoorcycling” – cyklistické trenažéry). 
V areálu se nachází též kadeřnictví a pobočka IASTE (zprostředkování zahraničních brigád). 
Pro studenty je k dispozici Poradenské centrum „Přes bloky“. 
V areálu kolejí je praktický lékař. 
 
Koleje Purkyňovy 
Purkyňova 93, 612 00 Brno 
Koleje jsou situovány v klidné městské části Královo Pole, v těsné blízkosti MHD. 
Koleje mají kapacitu 2 256 lůžek – 4 budovy (bloky kolejí), všechny pokoje mají přípojku                   
k počítačové síti (Internet). Pokoje  jsou dvoulůžkové a třílůžkové se společným sociálním 
zařízením  vždy pro určitý počet pokojů na poschodí bloku a kuchyňkami. 
Studentům jsou k dispozici: studovny, rýsovny, TV místnosti, hudební místnost  vybavená 
klavírem, telefonní automaty, fotokomora, kopírovací služby, prádelny se sušárnou  a úschovny 
jízdních kol.  
Ke sportovnímu vyžití slouží posilovna, venkovní víceúčelové hřiště, stolní tenis a kulečník,  
součástí areálu je i tělocvična CESA. 
Pro studenty je dále k dispozici Centrum služeb studentům (kopírování, tisk, IT servis) a 
Studentservis (zprostředkování tuzemských brigád). 
V areálu kolejí je menza a bufet s prodejnou potravin. 
V areálu kolejí je praktický lékař a zubní lékař. 
 
Koleje Listovy 
Kounicova 46/48, 602 00 Brno 
Koleje Listovy se nacházejí v blízkosti centra města. 
Kapacita je 1 028 lůžek – jedna budova - 3 bloky kolejí, pokoje jsou dvoulůžkové se společným 
sociálním zařízením vždy pro určitý počet pokojů na poschodí bloku a kuchyňkami. 
Všechny pokoje mají přípojku k počítačové síti (Internet). 
K dispozici jsou rýsovny, TV místnosti, klubovny, klavírní místnost, prádelna se sušárnou, 
kolárna, fotokomora, stolní tenis. 
V areálu kolejí je Klub „Alterna“ a pivnice A2.  
Součástí areálu je i obchod s tábornickým a sportovním zbožím. 
V areálu kolejí se nachází tělocvična, posilovna a venkovní hřiště s asfaltovým povrchem. 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

55 

Koleje  Mánesovy 
Mánesova 12, 612 00 Brno 
Koleje Mánesovy se nacházejí v těsném dosahu městské hromadné dopravy. 
Pokoje jsou jednolůžkové a dvoulůžkové buňkového typu s  kapacitou 264 lůžka – 2 budovy 
(bloky kolejí) s vlastním sociálním zařízením a společnými kuchyňkami, celá  lůžková kapacita 
má přípojku k počítačové síti (Internet). 
Studenti mohou využívat TV místnost, klavírní místnost, fotokomoru, stolní tenis, prádelnu a 
sušárnu, telefonní automat, saunu. 
Studentům se zájmem o sport je k dispozici venkovní víceúčelové hřiště.  
 
Penzion Starý pivovar 
Božetěchova 1, 612 00 Brno 
Penzion Starý pivovar se nachází v areálu Fakulty informačních technologií a je určen 
přednostně pro ubytování zaměstnanců a studentů doktorského studia této fakulty. 
Kapacita určená pro ubytování studentů má 22 lůžek a  je soustředěna do jednolůžkových a 
dvoulůžkových pokojů s vlastním sociálním zařízením a většinou i s vlastními kuchyňkami. 
Společná kuchyňka je vybavena sporákem s varnou deskou a dostatečně velkým prostorem 
k přípravě jídel.  
Všechny pokoje mají přípojku k počítačové síti (Internet). 
Není zde stálá služba vrátnic, tuto nahrazuje vrátnice FIT (výdej pošty, výdej klíče, hlášení 
o haváriích). 
Studentům je k dispozici Menza Starý pivovar a studentský klub. 
V areálu se nachází též Kulturní centrum Starý pivovar. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

56 

8 Institucionální podpora specifického výzkumu 

8.1 Poskytnutá dotace na specifický výzkum vysokých škol-rozdělení dotace na součásti 
vysoké školy 

 (tis. Kč)

Součásti VŠ  kód *) dotace 
Fakulta výtvarných umění 26420 0
Fakulta stavební 26110 11 215
Fakulta strojního inženýrství 26210 19 384
Fakulta informačních technologií 26230 4 877
Fakulta architektury 26410 234
Fakulta chemická 26310 4 486
Fakulta podnikatelská 26510 165
Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií 26220 17 798
Rektorát včetně hospodářské a vnitřní správy 26810 27 648

C e l k e m  85 807
*) jednotlivé kódy a součásti VŠ jsou zaslány samostatnou přílohou, vyberte 
si dle vaší VŠ 

 

 
Přehled o využití dotace na specifický výzkum na úhradu 
 

a) osobních a věcných nákladů spolupráce studentů magisterských a doktorských studijních 
programů při řešení projektů a výzkumných záměrů řešených na vysoké škole 

 
Celkem  ............... 26 213  tis. Kč 
v tom  osobní ....... 15 291  tis. Kč 

věcné ........ 10 922  tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.: 
V souladu se stanoviskem MŠMT ČR byly k dofinancování výzkumných záměrů použity 
prostředky poskytnutého příspěvku MŠMT dle ukazatele A+B*. Prostředky příspěvku byly užity 
i k úhradě nákladů vzniklých se zapojením studentů do realizace výzkumných záměrů. 

Prostředky specifického výzkumu byly použity na krytí osobních nákladů akademických 
pracovníků a studentů doktorského studia, kteří se podíleli na realizaci vědeckovýzkumných 
projektů na jednotlivých fakultách.  
Věcné prostředky v celkovém objemu 473 tis. Kč byly vyplaceny formou mimořádného 
stipendia doktorandům, podílejících se na realizaci předmětných vědeckovýzkumných 
projektech. Ostatní věcné prostředky byly vynaloženy jak na úhradu potřebného materiálu, 
služeb a cestovních výdajů, nutných pro realizaci jednotlivých projektů, tak i na krytí nákladů 
souvisejících se zabezpečením informačních technologií a přístupů k databázovým systémům, 
nezbytným pro úspěšnou realizaci vědeckovýzkumných projektů. 
 
 

b) osobních a věcných nákladů společného výzkumu prováděného akademickými 
pracovníky a studenty magisterských a doktorských studijních programů podle pravidel 
stanovených jednotlivými vysokými školami 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

57 

Celkem  ............... 52 753  tis. Kč 
v tom  osobní ....... 32 645  tis. Kč 

věcné ........ 20 078  tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.: 
Věcné výdaje odpovídají úhradě pořízeného materiálu, hmotného i nehmotného majetku (např. 
komponenty výpočetní techniky, snímače a další komponenty k experimentálním zařízením, 
apod.), přístupů k informačním databázím, potřebných služeb, nutných především pro realizaci 
výzkumných prací v rámci základního i aplikovaného výzkumu, realizovaného akademickými 
pracovníky VUT v Brně společně se studenty magisterských i doktorských studijních programů. 

Dále byly prostředky využity na úhradu nákladů souvisejících s prezentací získaných výsledků 
společné výzkumné činnosti akademických pracovníků a studentů na seminářích a konferencích. 

Věcné prostředky v celkovém objemu 2 042 tis. Kč byly vyplaceny formou mimořádného 
stipendia doktorandům jednak za dosažené výsledky při realizaci výzkumných úkolů, tak i na 
úhradu nákladů souvisejících s jejich pobytem na zahraničních univerzitách. 

Osobní náklady odpovídají vyplaceným mzdovým nákladům navýšeným o zákonné odvody 
akademickým pracovníkům, kteří zajišťovali výzkumnou činnost na níž se podíleli i studenti 
studijních programů VUT v Brně. 
 
 

c) nákladů na výzkum prováděný studenty magisterských a doktorských studijních 
programů při přípravě diplomové nebo disertační práce 

 
Celkem  .............. 6 871  tis. Kč 
 
Komentář /Pozn.: 
Věcné výdaje nutné na zabezpečení materiálního vybavení potřebného pro realizaci 
výzkumných prací doktorandů, které jsou věcnou náplní témat disertačních prací. 

Dále byly prostředky využity na úhradu nákladů souvisejících s prezentací výsledků disertačních 
prací doktorandů na seminářích a konferencích. 

Věcné prostředky v celkovém objemu 310 tis. Kč byly vyplaceny formou mimořádného 
stipendia doktorandům za dosažené výsledky při realizaci výzkumných úkolů, které byly náplní 
jejich disertačních prací. 

 
 

d) případné další části výzkumu na vysoké škole, která je bezprostředně spojena se 
vzděláváním a na níž se podílejí studenti 

 
Celkem  ................ 0  tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.:  
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

58 

Jiné údaje o hospodaření 
 
Meziroční srovnání neinvestiční dotace a příspěvku poskytnuté VUT v Brně 
  v tis. Kč

Druh neinvestiční dotace a příspěvku  2007 2008 
MŠMT celkem 1 844 747 1 884 646

Základní dotace a příspěvek z MŠMT 1 470 875 1 471 490
Vzdělávací činnosti (ukazatel A, B) 1 163 105 1 209 141

Dotace na stravování a ubytování z MŠMT 37 210 38 579
Dotace na vědu a výzkum z MŠMT 336 662 374 577

Ostatní dotace ze SR 131 258 136 491
     Neinvest. dotace na akce jmenovitě uvedené v ISPROFIN 31 721 0

Dotace a příspěvek  ze státního rozpočtu celkem 1 976 005 2 021 137
Dotace ze zahraničí 55 326 68 895
Dotace z ÚSC 50 566
Dotace celkem 2 031 381 2 090 597
 

Graf. č. 1 - Přehled neinvestiční dotace a příspěvku poskytnuté VUT v Brně v letech 2007 a 2008 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

tis
. K
č

Základní
dotace a

příspěvek z
MŠMT

Dotace na
stravování a
ubytování z

MŠMT

Dotace na
vědu a

výzkum z
MŠMT

Ostatní
dotace ze

SR

      
Neinvest.
dotace na

akce v
ISPROFIN

Dotace ze
zahraničí

Dotace z
ÚSC

2007
2008

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

59 

Graf č.2 - Struktura neinvestiční dotace a příspěvku poskytnuté VUT v Brně v roce 2008 

70%

2%

18%

7%
3%

0%

Základní dotace a příspěvek z MŠMT Dotace na stravování a ubytování z MŠMT
Dotace na vědu a výzkum z MŠMT Ostatní dotace ze SR
Dotace ze zahraničí Dotace z ÚSC  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

60 

9 Stav a pohyb majetku a závazků 

Tabulka č. 9a – Přehled o majetku a jeho vývoj 
   (tis. Kč)

Druhy majetku 

Stav k 
31.12.2007 
pořizovací 

cena 

Stav k 31.12.2008 

   pořizovací 
cena oprávky (-) zůstatková 

cena 
Dlouhodobý nehmotný majetek 103 468,03 115 021,46 -90 266,41 24 755,05

z 
toho: 

nehmotné výsledky V a V 13 160,00 13 160,00 -13 160,00 0,00
software 70 500,68 82 830,03 -62 374,88 20 455,15
ocenitelná práva 0,00 100,00 -4,17 95,83
drobný dl. nehm. majetek 16 775,20 14 727,36 -14 727,36 0,00
ostatní dl. nehm. majetek 0,00 0,00 0,00 0,00
ned.dl. nehmotný majetek 3 032,15 4 204,07 0,00 4 204,07
poskyt.zálohy na dl. nehm. maj. 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlouhodobý hmotný majetek 6 837 894,03 7 267 084,25 -2 804 380,70 4 462 703,55

z 
toho: 

pozemky 299 277,99 426 535,13 0,00 426 535,13
umělecká díla 11 130,07 11 341,47 0,00 11 341,47
budovy,haly, stavby 4 115 690,64 4 607 447,36 -1 177 742,53 3 429 704,83
samostatné movité věci a soubory movitých 
věcí 1 685 546,28 1 809 314,46 -1 347 786,94 461 527,52

pěstitelské celky trvalých porostů 0,00 0,00 0,00 0,00
základní stádo a  tažná  zvířata 0,00 0,00 0,00 0,00
drobný dlouhodobý hmotný majetek 279 509,40 261 821,37 -261 821,37 0,00
ostatní dlouhodobý  hmotný majetek. 18 877,95 17 029,86 -17 029,86 0,00
nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 427 861,70 133 594,60 0,00 133 594,60
poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 
majetek 0,00 0,00 0,00 0,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

61 

Tabulka č.9.b – Finanční majetek 
 (tis. Kč)

 Stav k 
31.12.2007 

Stav k 
31.12.2008 

Rozdíl oproti roku 
2007 

Dlouhodobý finanční majetek 231,00 231,00 0,00
v tom:   podíly v ovládaných a říz. osobách 230,00 230,00 0,00
               podíly v osobách pod podstat. vlivem 1,00 1,00 0,00
              dluhové cenné papíry držené do splatnosti 0,00 0,00 0,00
               půjčky organizačním složkám 0,00 0,00 0,00
               ostatní dlouhodobé půjčky 0,00 0,00 0,00
               ostatní dlouhodobý finanční majetek 0,00 0,00 0,00
               pořizovaný dlouhodobý finanční maj. 0,00 0,00 0,00
Krátkodobý finanční majetek 746 154,44 843 175,80 97 021,36
v tom:    pokladna 1 589,06 1 767,88 178,82
                ceniny 221,50 226,74 5,24
                účty v bankách 744 343,88 841 181,18 96 837,30
                majetkové cenné papíry k obchodování 0,00 0,00 0,00
                dluhové cenné papíry k obchodování 0,00 0,00 0,00
                ostatní cenné papíry 0,00 0,00 0,00
                pořizovaný krátkodobý fin. majetek 0,00 0,00 0,00
                peníze na cestě 0,00 0,00 0,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

62 

9.1 Dlouhodobý nehmotný majetek 

 
K 31.12.2008 mělo VUT v Brně v evidenci dlouhodobý nehmotný majetek v celkové pořizovací 
hodnotě 115 021 tis. Kč. Nárůst oproti roku 2007 tak činí 11,16 %. Na celkové částce 
dlouhodobého nehmotného majetku se podílí nehmotné výsledky výzkumu a vývoje   13 160 tis. 
Kč, software 82 830 tis. Kč, ocenitelná práva 100 tis. Kč, drobný dlouhodobý nehmotný majetek 
14 727 tis. Kč a nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 4 204 tis. Kč. 

Oproti roku 2007 zaznamenal software nárůst o 17,48 %. Tento nárůst byl způsoben nákupem 
nového softwaru a dále rozšířením ekonomického systému SAP. 

Na účtu nedokončeného nehmotného majetku zůstává rozpracován Rekuperátor spalin, který 
vyvíjí Fakulta strojního inženýrství a modul cestovních náhrad, což je další část upgrade 
ekonomického systému SAP. 

 

Graf č.2 – Stav dlouhodobého nehmotného majetku 

13 160,00

82 830,03

100,00
14 727,36

0
4 204,07

0

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

Po
řiz

ov
ac

í c
en

a

1

Stav dlouhodobého nehmotného majetku VUT v Brně k 31. 12. 2008
(v tis. Kč)

nehmotné výsledky V a V software ocenitelná práva drobný dl. nehm. majetek
ostatní dl. nehm. majetek ned.dl. nehmotný majetek poskyt.zálohy na dl. nehm. maj.  

9.2 Dlouhodobý hmotný majetek 

 
Celková hodnota dlouhodobého hmotného majetku činila v minulém roce 7 267 084 tis. Kč, což 
představuje nárůst oproti roku 2007 o 6,27 %. 

Nejvíce se na tomto zvýšení podílely pořízené pozemky, které zaznamenaly nárůst o 42,52 %. 
Jednalo se především o výkup pozemků z důvodu plánované výstavby nového objektu        pro 
Fakultu elektrotechniky a komunikačních technologií v  areálu pod Palackého vrchem. 
V nárůstu pořizovacích cen budov a staveb v roce 2008 o 491 757 tis Kč se velkou měrou 
podílely především provedené rekonstrukce a modernizace. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

63 

Na zůstatku nedokončených investic se největší měrou podílí rekonstrukce tzv. „Zámečku“, 
který se nachází v areálu Fakulty informačních technologií VUT v Brně na ulici Božetěchova. 
Po dokončení rekonstrukce bude objekt sídlem Aplikovaného centra informačních technologií. 
Rekonstrukce v sobě zahrnuje řadu technologických úprav, zejména vybudování 
vzduchotechniky, klimatizace a vytápění, které je nutné realizovat s ohledem na původní vzhled 
objektu.  

Graf č.4 – Stav dlouhodobého hmotného majetku 

426 535,13

11 341,47

4 607 447,36

1 809 314,46

0 0
261 821,37 17 029,86 133 594,60

0

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

5000000

Po
řiz

ov
ac

í c
en

a

1

Stav dlouhodobého hmotného majetku VUT v Brně k 31. 12. 2008
(v tis. Kč)

pozemky umělecká díla budovy,haly, stavby
samostatné movité věci a soubory movitých věcí pěstitelské celky trvalých porostů základní stádo a  tažná  zvířata
drobný dlouhodobý hmotný majetek ostatní dlouhodobý  hmotný majetek. nedokončený dlouhodobý hmotný majetek
poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek  

 

9.3 Výsledky inventarizace za rok 2008 
V souladu s příslušným ustanovením zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví a 
českými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky 504/2002 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů, proběhla na všech součástech VUT v Brně fyzická inventarizace 
majetku a zásob a dokladová inventarizace. 

Veškeré inventarizační rozdíly byly proúčtovány do konce účetního období roku 2008. 
Podrobné členění inventarizačních rozdílů je uvedeno v Inventarizačních zápisech VUT v Brně.  

9.4 Dlouhodobý finanční majetek 
VUT v Brně nezaznamenalo žádnou změnu v oblasti dlouhodobého finančního majetku oproti 
roku 2007. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

64 

Závěr 
V návaznosti na vyváženě nastavený rozpočet VUT v Brně pro rok 2008 bylo dosaženo 
kladného hospodářského výsledku, a to při zachování růstu celkových vyplácených mzdových 
prostředků a pokrytí veškerých provozních nákladů.  

Současně VUT v Brně, v souladu se zákonem č.111/1998 Sb. o vysokých školách, využilo 
možnosti přesunu části příspěvku MŠMT ČR, určeného na zabezpečení uskutečňování 
akreditovaných studijních programů a programů celoživotního vzdělávání a s nimi spojenou 
vědeckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnosti, do fondů, a to 
především fondu provozních prostředků a fondu rozvoje investičního majetku.  

Prostředky převáděné do fondu provozních prostředků jsou určeny především na krytí 
neinvestičních výdajů jednotlivých součástí v roce 2009. 

Prostředky převáděné do fondu rozvoje investičního majetku jsou určeny především na krytí 
výdajů souvisejících se stavebními aktivitami VUT v Brně v roce 2009, a to především v oblasti 
přípravy stavebních akcí, jež budou následně primárně financovány z prostředků OP VaVpI. 

V roce 2008 došlo k nárůstu tarifních složek mezd zaměstnanců VUT v Brně, a to v průměru o 
8%. Současně v tomto roce vzrostl celkový objem vyplácených mzdových prostředků, ve 
srovnání s rokem 2007, přibližně o 6,8%. Především v důsledku skutečnosti, že na úrovni 
MŠMT ČR nedošlo mezi roky 2007 až 2008 k nárůstu normativu na studenta a zároveň došlo ke 
snížení hodnoty normativu na absolventa, nebylo možné zajistit, aby byl nárůst celkových 
mzdových nákladů alespoň na úrovni nárůstu mzdových tarifů. Přesto uvedený nárůst výrazným 
způsobem převyšuje oficiálně zveřejněnou hranici inflace v ČR, vyhlášenou ČSÚ pro rok 2008. 

V roce 2008 byly zároveň realizovány všechny plánované stěžejní investiční akce v potřebném 
rozsahu, které buďto byly ukončeny dle plánu, případně jsou v takovém stavu rozpracovanosti, 
že je možné, pokud v roce 2009 nenastanou nenadálé okolnosti, dodržet závazné termíny jejich 
dokončení. 

Mimo jiné se podařilo v průběhu roku 2008 zahájit i stavbu objektu Fakulty elektrotechniky a 
komunikačních technologií na ulici Technická 10, převážně financovanou z prostředků státního 
rozpočtu. 

  
Vyhodnocení opatření přijatých na rok 2008 
 
1. V průběhu roku 2008 provést zprovoznění systému evidence pracovních cest zaměstnanců 

VUT v Brně, jakožto součásti informačního systému VUT v Brně. 
 

V průběhu roku 2008 probíhalo nastavování systému cestovních náhrad, na nějž navazovalo 
jeho testování. V návaznosti na problémy při definování organizačních struktur 
v informačním systému VUT v Brně, a to především v oblasti definování příkazců operací a 
správců rozpočtů, ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, 
bylo v polovině roku 2008 rozhodnuto o přerušení testování systému cestovních náhrad. 
Pokračování testování mělo být zahájeno ve čtvrtém čtvrtletí roku 2008, k čemuž nedošlo, 
neboť na základě zjištěného stavu v oblasti odpisování vybraných druhů majetku, musela být 
v informačním systému SAP přednostně vyřešena problematika evidence a odpisování 
vybraných skupin majetku – mezi tyto majetky patří např. památkově chráněné objekty, 
které jsou technicky zhodnocovány, resp. rekonstruovány jak z dotačních zdrojů, tak i 
z nedotačních zdrojů. 
Testování systému cestovních náhrad bylo přeloženo do prvního pololetí roku 2009. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

65 

 
2. Pokračovat v realizaci přechodu na evidenci majetku s využitím technologie RFID čipů, 

přičemž v roce 2008 budou převedeny i evidence majetku realizované pomocí čárových 
kódů, které byly do roku 2007 evidovány v externích databázích, do systému SAP. 

V návaznosti na přetrvávající technické problémy při nasazování systému evidence majetku 
s využitím RFID v testovacím režimu na FIT VUT v Brně, bylo v průběhu roku 2008 
rozhodnuto, že uvedená technologie nebude v podmínkách VUT v Brně primárně dále 
rozvíjena. 
Společnost IBM ČR i přesto musí úspěšně dokončit pilotní projekt využívání technologie 
RFID při evidenci majetku, jehož úspěšnost se ověřuje při provádění fyzických inventur 
majetku.  
K evidenci majetku na jednotlivých součástech bude využíváno technologie čárových kódů, 
přičemž bude plně využíván software pro evidenci majetku, dodaný společnosti IBM ČR 
v rámci jejich pilotního projektu. Výjimkou zůstává součást Kolejí a menz, která i nadále pro 
čárový systém využívá databázového systému ProBase. 

 
3. Provést detailní analýzu ekonomiky a provozu KaM VUT v Brně, jejíž závěry budou sloužit 

k definování strategie dalšího řízení této součásti. 
V průběhu první poloviny roku 2008 zadalo vedení VUT v Brně, v návaznosti na požadavky 
AS VUT v Brně, které byly reakcí na množící se připomínky ze strany Akademické obce 
k zabezpečování stravovacích služeb, zpracování komplexního interního auditu činností 
Kolejí a menz VUT v Brně, který mj. zahrnoval: 
a) proces pořizování potravin na Kolejích a menzách v Brně; 
b) prověření účelnosti a přiměřenosti vynakládání finančních prostředků FRIMu Kolejí a 

menz v Brně; 
c) posouzení střetu zájmů pracovníků KaM. 

Interní audit v rámci své kontroly nezjistil žádná podstatná pochybení v procesní oblasti 
Kolejí a menz VUT v Brně. 
V první polovině roku 2008 byl vypracován ze strany pracovníků VUT v Brně dokument 
„Stav a perspektiva Kolejí a menz VUT v Brně“, který byl projednáván v Dozorčí radě Kolejí 
a menz VUT v Brně, a následně s ním byl seznámen AS VUT v Brně. 
Nezávisle na uvedeném interním auditu a dokumentu o stavu a perspektivách Kolejí a menz 
VUT v Brně si nechalo vedení VUT v Brně zpracovat v průběhu roku společností Beta Brno, 
a.s. nezávislou studii „Ekonomická analýza zaměřená na zhodnocení současného stavu kolejí 
a menz v návaznosti na možná řešení dalšího fungování Kolejí a menz VUT v Brně“. 
Uvedená studie bude v průběhu prvního pololetí roku 2009 projednávána ve Správní radě 
VUT v Brně a následně po případném doporučení Správní radou VUT v Brně i 
v Akademickém senátu VUT v Brně. 

 
4. V průběhu roku 2008 pokračovat ve zpracování vnitřních norem VUT a navazujících 

metodických postupů v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví tak, aby korespondovaly 
s legislativními změnami ČR a zároveň vytvářely optimální podmínky pro další činnost a 
rozvoj aktivit VUT v Brně. 

V průběhu roku 2008 se pokračovalo, v návaznosti na novelizované zákony ČR, a to jak 
z oblasti účetnictví a daní, tak i mj. z oblasti pracovního práva či dalších oblastí, v  novelizaci 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

66 

vnitřních předpisů VUT v Brně tak, aby tyto vytvářely potřebný prostor pro rozvoj VUT 
v Brně v měnících se podmínkách společnosti. 
V průběhu roku 2008 byly novelizovány 3 vnitřní předpisy VUT v Brně včetně Statutu VUT 
v Brně. Dále bylo vydáno 6 směrnic kvestora, definujících aplikace příslušných ustanovení 
novelizovaných zákonů do podmínek VUT v Brně. Dále bylo vydáno metodickým oddělením 
10 metodických pokynů kvestora, které stanovují závazné postupy ve vybraných 
problémových oblastech ekonomiky a provozu školy. 

 
5. Zabezpečit uplatňování jednotné metodiky v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví na 

všech součástech VUT v Brně. 
Uplatňování jednotné metodiky v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví na všech 
součástech vycházelo v roce 2008 z vyžadování dodržování vydaných závazných postupů 
příslušnými útvary všech součástí. 
K zabezpečování uplatňování jednotné metodiky byly využívány v průběhu roku 2008 
především výsledky kontrol a interních auditů prováděných útvarem kontroly a interního 
auditu. 
Při namátkových kontrolách v oblasti dodržování závazných postupů v oblasti ekonomiky, 
především v oblasti postupu účtování, bylo zjištěno, že některé součásti závazné postupy 
v řadě oblastí v roce 2008 nedodržovaly, což výrazným způsobem zvyšuje riziko postihu 
VUT v Brně ze strany správních orgánů ČR. Z uvedeného důvodu bylo po těchto součástech 
požadováno provedení patřičných oprav tak, aby se jejich postupy dostaly do souladu 
s aplikovanou jednotnou metodikou. 

 
6. Zajistit průběžnou aktualizaci mapy rizik na VUT v Brně a v rámci jejího respektování 

a) realizaci prováděných kontrol nejrizikovějších oblastí; 
b) návazné odstraňování nedostatků, které byly zjištěny při prováděných kontrolách. 
V návaznosti na směrnici rektora „Integrované řízení rizik na VUT v Brně“, která na základě 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole upravuje, definuje a stanovuje postup řízení rizik 
na VUT v Brně, byl v roce 2008 využíván pro zpracování mapy rizik za jednotlivé fakulty a 
další součásti příslušný modul informačního systému VUT v Brně. V návaznosti na 
zpracované mapy rizik jednotlivých součástí VUT v Brně byla pro daný rok sestavena mapa 
rizik VUT v Brně.  
Zpracování mapy rizik bylo zabezpečeno jak managementem VUT v Brně, tak interním 
auditem VUT v Brně.  
Za správu a aktualizaci mapy rizik VUT v Brně byl v roce 2008 odpovědný Útvar kvality, 
který je organizačně podřízen Kanceláři rektora VUT v Brně. 
Na základě vyhodnocení nejrizikovějších oblastí pro rok 2008 byl stanoven plán interního 
auditu VUT v Brně. Interní audity byly zaměřeny především na oblast pořizování majetku, 
oblast připravenosti VUT v Brně na operační programy EU a oblast čerpání finančních 
prostředků ve vybraných dotačních titulech, projektech vzdělávání a vědy a výzkumu. 
V roce 2008 byly mimo stanovený plán operativně zařazovány mimořádné audity, které 
vyplynuly z potřeb vedení fakult i VUT v Brně. Primárně se mimořádné audity týkaly 
vybraných procesů na součásti Koleje a menzy VUT v Brně a hospodaření ve vybraných 
areálech VUT v Brně. 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

67 

7. V návaznosti na požadavky vedení jednotlivých součástí VUT v Brně zpracovat metodiku 
a následně zavést centrální systém sledování, vyměřování a vymáhání poplatků za 
nadstandardní dobu studia studentů.  
Analogicky posoudit možnosti zavedení centrálního vymáhání ostatních pohledávek na 
VUT v Brně. 

V průběhu roku 2008 byla vydána potřebná vnitřní norma VUT v Brně (Rozhodnutí rektora 
č.9/2008), která definovala potřebný rámec pro zavedení centrálního systému sledování, 
vyměřování a vymáhání poplatků za nadstandardní dobu studia. Současně bylo nutné provést 
i úpravu souvisejících vnitřních předpisů VUT v Brně, jejichž novelizaci po schválení ze 
strany AS VUT v Brně, registrovalo MŠMT ČR.  

V návaznosti na vytvořený právní rámec byl v polovině roku 2008 zprovozněn modul 
informačního systému VUT v Brně, jenž umožňuje centrální správu předmětných poplatků. 
V průběhu druhé poloviny roku 2008 bylo prováděno zpřesňování rozsahu činností a 
související odpovědnosti jednotlivých útvarů Rektorátu VUT v Brně podílejících se na 
veškerých procesech dané správy poplatků.  
Pro nejbližší následující roky, v návaznosti na potřebu vymáhání neuhrazených vyměřených 
poplatků za nadstandardní dobu studia, se předpokládá i centralizace vymáhání pohledávek 
vznikajících z ostatního obchodního styku jednotlivých součástí VUT v Brně. 

 
8. Při tvorbě koncepce stavebního rozvoje VUT v Brně zajistit jeho návaznost na tvořící se 

„Integrovaný plán rozvoje města Brna“. 
V návaznosti na požadavek MŠMT ČR zpracovalo vedení VUT v Brně v průběhu roku 2008 
dokument „Program dobudování infrastruktury VUT v Brně v období 2009 – 2015“. 
Uvedený dokument, jenž byl schválen Správní radou VUT v Brně a následně i 
Akademickým senátem VUT v Brně, specifikuje předpokládána stavební aktivity VUT 
v Brně v předmětném období.  
V kontextu předmětného dokumentu a reálných potřeb VUT v Brně se předpokládá realizace 
těch stavebních akcí, které na straně jedné povedou k dosažení cílové podoby dislokace 
jednotlivých součástí VUT v Brně a na straně druhé povedou k dosažení potřebných 
rekonstrukcí stávajících objektů VUT v Brně. 
Všechny navržené stavební aktivity jsou dislokačně v souladu s rozvojovými záměry města 
Brna, což bylo konstatováno mj. i při schvalování uvedeného dokumentu ve Správní radě 
VUT v Brně. 
VUT v Brně předkládá jednotlivé připravované stavební aktivity a dále i vědeckotechnické 
projekty připravované v rámci vyhlášené výzvy operačního programu VaVpI k zařazení do 
IPRM města Brna průběžně. 

 
9. S respektováním finančních zdrojů VUT v Brně věnovat zvýšenou pozornost ekonomickým 

aktivitám, které svým rozsahem přesahují rámec jednoho rozpočtového roku, a to zejména 
v oblasti financování projektů EU a v oblasti připravovaných stavebních akcí. 
V návaznosti na předchozí rok bylo nutné pro rok 2008 zajistit potřebné finanční zdroje, a to 
na: 
• realizaci plánovaných stavebních akcí VUT v Brně; 
• realizaci intenzivního výkupu pozemků v lokalitě areálu „Pod Palackého vrchem“ tak, 

aby byl vytvořen prostor pro případnou stavbu nových objektů vzdělávacích a 
výzkumných pracovišť; 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

68 

• zpracování projektových dokumentací připravovaných projektů do operačních 
programů, a to jak garantovaných MŠMT ČR (OP VaVpI), tak i garantovaných MŽP 
ČR, MMR ČR či MPO ČR. 

Při přípravě stavebních akcí byla primární pozornost věnována realizaci výkupů pozemků 
v rozvojových územích VUT v Brně v lokalitě Pod Palackého vrchem, kde je plánována 
výstavba nejen vzdělávacích objektů VUT v Brně, ale i předpokládaných 
vědeckovýzkumných pracovišť VUT v Brně. 
Na realizované výkupy pozemků v rozvojových územích VUT v Brně v lokalitě Pod 
Palackého vrchem, byl v průběhu roku využit bankovní úvěr, jehož čerpání bylo projednáno 
a schváleno Akademickým senátem VUT v Brně a následně i Správní radou VUT v Brně. 
V oblasti přípravy projektů, které mají být v následujících letech financovány ze zdrojů 
operačních programů, byly v průběhu roku zajišťovány primárně stavební projektové 
dokumentace a stanoviska dotčených orgánů státní správy. 
V průběhu roku 2008 probíhala na jednotlivých součástech (FAST, FSI, FCH, FIT a FEKT) 
příprava projektů, u nichž se předpokládá financování z prostředků prioritní osy 2 
operačního programu VaVpI. Na úrovni VUT v Brně probíhala příprava projektu CEITEC, 
jenž by měl být financován z prostředků prioritní osy 1 operačního programu VaVpI, a dále 
pak vybrané projekty rekonstrukcí vybraných objektů v areálech součástí, jež by měly být 
financovány z prostředků operačního programu SFŽP. 

Připravované projekty svým předpokládaným finančním rámcem patří k nejrizikovějším 
aktivitám VUT v Brně ve své dosavadní historii. Z uvedeného důvodu bylo nutné provést 
analýzu rizik souvisejících s připravovanými projekty. K základním rizikům je nutné řadit 
mj. i:  
• v důsledku skutečnosti, že by investiční část projektů prioritní osy 2 OP VaVpI měla 

být ze strany poskytovatele hrazena v plné výši (100%) a zároveň se do studií 
udržitelnosti projektu požaduje doložení komerčního výzkumu v budoucích 
vybudovaných vědeckovýzkumných pracovištích v rozsahu jednotek až desítek procent 
celkových plánovaných výnosů pracoviště, se v případě realizace těchto projektů VUT 
v Brně vystavuje vysokému riziku možného budoucího posouzení poskytnuté 100% 
účelové podpory jakožto veřejné podpory, která není v souladu s Rámcem 
společenství; 

• v případě neschválení projektu k financování ze zdrojů operačního programu VaVpI, 
nebude moci VUT v Brně pokračovat v realizaci vybudování plánovaného 
výzkumného pracoviště, a tedy dosavadní vynaložené náklady bude nutné jednorázově 
odepsat, což značným způsobem zatíží rozpočty dotčených součástí; 

• VUT v Brně ani jeho součásti nemusí být schopny, při respektování svého dalšího 
rozvoje, zajistit obnovitelnost plánované infrastruktury v horizontu její odpisové doby 
v celém rozsahu. 

 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2008 

69 

Opatření přijatá na rok 2009 
 

1. Rozšiřovat oblasti spolupráce s městem Brnem a Jihomoravským krajem, jejichž jednou 
z forem je i získávání účelových podpor na realizaci potřebných aktivit VUT v Brně.  
V rámci spolupráce s městem Brnem pokračovat nadále mj. i v budování Sportovního 
areálu VUT v Brně, v přípravách budování potřebné dopravní infrastruktury v lokalitě 
Pod Palackého vrchem. 

2. V průběhu roku 2009 provést zprovoznění systému evidence pracovních cest 
zaměstnanců VUT v Brně, jakožto součásti informačního systému VUT v Brně. 

3. V průběhu roku 2009 pokračovat ve zpracování vnitřních norem VUT a navazujících 
metodických postupů v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví tak, aby korespondovaly 
s legislativními změnami ČR a zároveň vytvářely optimální podmínky pro další činnost a 
rozvoj aktivit VUT v Brně. 

4. Zabezpečit uplatňování jednotné metodiky v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví na 
všech součástech VUT v Brně.  

5. Zajistit průběžnou aktualizaci mapy rizik na VUT v Brně a v rámci jejího respektování 
1. realizovat provádění kontrol nejrizikovějších oblastí; 
2. návazně odstraňovat nedostatky, které byly zjištěny při prováděných kontrolách. 

6. V návaznosti na požadavky poskytovatelů účelových prostředků zpracovat metodiku 
stanovení nepřímých nákladů metodou FC a následně tuto metodiku nechat certifikovat 
ze strany MŠMT ČR, 

7. Vytvořit potřebné podmínky pro úspěšné podání návrhů projektů k financování 
z prostředků operačního programu VaVpI.  
Za tímto účelem je nutné zajistit: 
1. potřebné pozemky pro realizaci případné výstavby nových vědeckovýzkumných 

pracovišť; 
2. potřebné stavební projektové dokumentace k připravovaným stavebním aktivitám 

v rámci připravovaných projektů; 
3. zařazení projektů do „Integrovaného plánu rozvoje města Brna“; 
4. ostatní nezbytné podklady pro podání úplné žádosti o financování návrhu projektu 

z prostředků operačního programu. 

8. V návaznosti na skutečnost, že se FAVU nachází v objektech, jejichž stav se blíží 
havarijnímu, je nutné v průběhu roku zajistit zpracování studie proveditelnosti 
dislokačního řešení fakulty. V návaznosti na výsledky této studie musí být rozhodnuto o 
závazném postupu řešení neudržitelné situace fakulty. 

9. V návaznosti na získanou analýzu stavu Kolejí a menz VUT v Brně je nutné vést 
jednání, a to jak na úrovni Správní rady VUT v Brně, tak i na úrovni Dozorčí rady Kolejí 
a menz a Akademického senátu VUT v Brně, týkající se budoucího postavení této 
součásti.  
Zároveň je nutné vést jednání jakým způsobem financovat potřebné rekonstrukce 
ubytovacích objektů Kolejí a menz VUT v Brně. 

10. S respektováním finančních zdrojů VUT v Brně věnovat i nadále zvýšenou pozornost 
ekonomickým aktivitám, které svým rozsahem přesahují rámec jednoho rozpočtového 
roku, a to zejména v oblasti financování projektů EU a v oblasti připravovaných 
stavebních akcí. 










